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La Galaţi, numărul voturilor 
care au ieşit din urnă este mai 
mare decât numărul participan-
ţilor la vot! Nu este o glumă, ci o 
situaţie cât se poate de reală, în 
care se afl ă câteva secţii de votare. 
Iar din cauza acestei situaţii nu 
avem nici acum, la o săptămână 
de la scrutin, rezultatele ofi ciale 
ale alegerilor locale din 9 iunie 
2024.

Deşi rezultatele ofi ciale ale 
alegerilor europarlamentare au 
fost centralizate încă de mier-
curi noaptea, în cazul alegerilor 
locale am ajuns în ziua de 16 iu-
nie şi încă nu avem rezultatele 
ofi ciale. O situaţie nemaiîntâl-
nită în istoria scrutinurilor din 
ultimii 24 de ani. În vreme ce 
Birourile electorale municipal 
şi judeţean Galaţi păstrează 

tăcerea, informaţii despre si-
tuaţia reală am putut afl a din 
documentele făcute publice pe 
site-urile Biroului Electoral Cen-
tral (BEC) şi Instituţiei Prefectu-
lui judeţului Galaţi. Astfel, BEJ 
Galaţi a solicitat adoptarea unei 
hotărâri prin care să poată fi  va-
lidate în aplicaţia de centralizare 
procesele-verbale în care nu se 
respectă cheia de control, însă 

BEC a recomandat „renumăra-
rea voturilor din secţiile de vota-
re unde se înregistrează astfel de 
situaţii“. Drept urmare, printr-o 
hotărâre publicată pe 14 iunie pe 
portalul Instituţiei Prefectului, 
BEJ Galaţi a cerut renumărarea 
voturilor din secţiile în care se 
constată neconcordanţe în pro-
cesele-verbale. . Anca Melinte 
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De ce nu avem încă rezultatele ofi ciale 
ale alegerilor locale de la Galaţi

AMENZI CARE NU MAI POT FI PLĂTITE LA JUMĂTATE > ECONOMIE /07
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3.000 de gălăţeni 
nu au depus 
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declaraţia unicăi
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declaraţia unică

DOI PROCURORI, 

PE LISTA DIICOT 

GALAŢI
NUMIRE. Doi procurori 

declaraţi admişi în urma interviului 

susţinut pentru intrarea în 

structurile DIICOT Galaţi au primt 

aviz favorabil din partea CSM. 
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Cursul de schimb valutar

la data de 14.06.2024

16observator
Un băiat dispărut 
în Siret este căutat 
de o săptămână 

03eveniment
O fată de 15 ani 
a traversat ţara pentru 
iubitul de pe Facebook

11cultură
Oameni simpli 
din Suceveni care duc 
folclorul mai departe

27 mai a fost data-

limită pentru 

depunerea 

declaraţiei 

unice de către 

persoanele fi zice 

care au realizat în 

anul 2023 venituri 

extrasalariale. Cei 

care nu au făcut 

acest lucru sau 

care l-au făcut cu 

întârziere riscă 

amenzi de la 50 

la 500 de lei, însă 

amenzile fi scale nu 

mai pot fi  achitate 

la jumătate din 

minimul lor. 

. Cristinel Luca 
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editorial
viaţa liberă
Cum se dau biletele de tratament balnear 
prin casa de pensii

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

În ultimele luni, am primit 
la redacţie câteva întrebări 
referitoare la modul în care 
sunt repartizate de către 
Casa Judeţeană de Pensii (CJP) 
biletele de tratament balnear. 
Încercăm să clarificăm unele 
aspecte poate mai puţin 
ştiute, pe baza unui document 
prezentat recent de CJP 
Galaţi în cadrul Colegiului 
prefectural.

La începutul fi ecărui an, Casa 
Naţională de Pensii Publice (CNPP) 
contractează locuri la tratament 
balnear, în limita fondurilor 
aprobate prin bugetul asigurărilor 
sociale de stat, şi le repartizează 
caselor judeţene, în funcţie de 

numărul total de potenţiali 
benefi ciari şi de valorifi cările din 
anii precedenţi. În acest an s-au 
aprobat maximum 60.420 de 
locuri.

Biletele pot fi  solicitate de 
pensionarii și asiguraţii sistemului 
public de pensii, iar maximum 
15% din numărul total al biletelor 
va fi  acordat, gratuit, benefi ciarilor 
unor legi speciale cu caracter 
reparatoriu, precum şi persoanelor 
care au suferit accidente de muncă 
sau boli profesionale. În perioada 
unui an calendaristic, o persoană 
îndreptăţită poate benefi cia de un 
singur bilet de tratament.

CNPP efectuează repartiţia 
locurilor pe staţiuni, unităţi de 
cazare, serii şi date de prezentare. 
Ceea ce face CJP Galaţi este să 
înregistreze cererile de acordare 
a biletelor de tratament direct în 

aplicaţia informatică. Cererile se 
completează doar pe formularul 
aprobat şi se pot transmite prin 
poştă, fax, e-mail sau se pot 
depune personal la CJP Galaţi. 
Prin cerere, solicitantul poate opta 
pentru cel mult trei staţiuni.

În general, criteriile de acordare 
a biletelor sunt trei: categoria 
de pensie a benefi ciarului, 
cuantumul total brut al pensiei 
și dacă persoana a benefi ciat de 
bilet în ultimii doi ani. Ordinea 
de ierarhizare a cererilor este 
dată de ordinea descrescătoare a 
punctajelor aferente fi ecărei cereri. 
Sunt preluate din cerere, direct 
în aplicaţia informatică, toate 
elementele prevăzute în aceasta, se 
verifi că şi se analizează preluarea 
corectă şi completă a elementelor 
înscrise în cerere de solicitant. 
Astfel, biletele se acordă în funcţie 

de punctajul obţinut de solicitant, 
în limita locurilor repartizate pe 
serii, staţiuni şi unităţi de cazare, 
de către CNPP, utilizând aplicaţia 
informatică. Prin urmare, CJP 
Galaţi nu poate atribui biletul 
altei persoane decât celei căreia 
i-a fost repartizat prin aplicaţia 
informatică.

Până la 25 mai, CJP Galaţi a 
înregistrat 5.125 de cereri, din care 
s-au valorifi cat 644 de bilete de 
tratament balnear. 586 de bilete 
au fost eliberate cu achitarea unei 
contribuţii şi 58 cu titlu gratuit.

Ca o curiozitate, se observă o 
cerinţă mare pentru lunile de vară 
(iulie şi august au aproximativ 
70% din solicitări) şi litoral, aspect 
irealizabil şi de neînţeles, dat fi ind 
că biletele sunt pentru tratament 
balnear cu specifi c reumatismal, 
cardiologic sau respirator.  .

Cristin
el 

Luca

maxime

“
Timpul                      

verifi că prietenii 

așa cum focul 

verifi că aurul

MENANDRU

sinaxar
17.06.2024

Sf. Mc. Manuil, Savel, Ismail, u

Inochentie și Felix

u Modelul „Coldplay, 
diversitatea, incluziunea şi tratamentul 
nemedicamentos“ începe să 
prindă și la case mai mici. La o 
expoziţie de pictură abstractă din 
Oradea a fost invitat și un artist 
arhinecunoscut, care, ca să nu 
vină cu mâna goală la vernisaj, a 
adus opera sa de căpătâi: o banană 
cât de cât coaptă, pe care a lipit-o 
cu scotch pe simeze. Curatorul 
expoziţiei, mare consumator 
de kiwi și avocado, i-a rugat pe 
iubitorii de artă prezenţi la vernisaj 
să nu fl uiere și nici să nu huiduie. 
Nu de alta, dar exista riscul ca 
celebrul critic de artă îndoielnică 
Gelu de la Sâmbăta de Sus să 
plece siderat și indignat, cu tristul 
sentiment al bananismului, așa cum 
i se spune rasismului în lumea 
fructelor și legumelor digerabile.

u Vineri am constatat, fără 
stupoare, că cineva mi-a heckărit 

telefonul mobil. 
Aplicaţia 
văzduhologică, 

adică aia care 
mă anunţă din 

ce parte bate 
vântul cupolei 
de foc, m-a 

informat că, la Galaţi, ar putea 
avea loc „furtuni şi ploi însoţite 
de descărcări hibrid (electrice şi pe 
benzină).“

Ocazie cu care mi-am amintit 
că, potrivit directivelor UE și 
recomandărilor horoscopice ale 
Ursulei, până în 2030 ar trebui 
să trecem cu toţii la descărcări 
electrice, pentru a elimina 
poluarea și fenomenele naturii care 
funcţionează cu combustibili fosili.

u Presa așa-zis exotică și 
vilegiaturistică anunţă că „o insulă 
din Grecia s-a clasat în primele trei, 
într-un top al celor mai frumoase 20 de 

destinaţii pentru şoferii din întreaga 
lume.“

Vestea asta a venit la fi x, pentru 
că tocmai mă pregăteam să vă aduc 
la cunoștinţă că rubrica „Baba 
arde și ţara se piaptănă“ a ajuns la 
concluzia că Insula Mare a Brăilei 
este una dintre cele mai potrivite 
destinaţii pentru mecanicii auto. Nu 
mă-ntrebaţi de ce, că n-are rost!

u Potrivit ministrului francez, 
în timpul Jocurilor Olimpice vor fi  
testate taxiurile zburătoare deasupra 
Parisului.

Eu unul aș fi  mai rezervat și 
precaut. În alte condiţii m-aș fi  
entuziasmat, însă am afl at că celebra 
gospodină ucraineană, care pune 
murături, vrea să participe și ea 
la Jocurile Olimpice, la proba de 
aruncat cu ciocanul și cu borcanul. 
Vestea mai puţin bună e că doamna 
nu prea face diferenţa dintre un taxi 
zburător și o dronă. .

tragedia
FATA din DEAL (VIII)

divina

nec plus ultra

AGONIE și EXTAZ

ION ZIMBRU                                       (DOSARELE XYZ) 

    (!) nici nu voiam să spun adio,/ nici nu ştiam să strig torero -

    cuvintele-mi ieşeau în cale/ să-mi răzvrătească ochiul crud,

    apoi nu m-a durut tăcerea,/ nici aşteptarea ta în zero,

    în agonia unui ţipăt,/ ATÂT CÂT AM NE/CUNOSCUT (!)

    (!) încet-încet, ca o durere/ de care nu mai vreau să scap,

    când în cristelniţă ursita/ mi-a dat de pururea trosc-pleosc,

    învăţ să caut în tăcere/ şi-n vis, cu inima la trap.

    tot ce se pierde fără milă,/ dar vreau SĂ NU TE NECUNOSC (!)

    (!) şi desprinzându-mă de mine,/ de trup, de sufl et, de cuvânt,

    sunt o iluzie pe drumul/ ce nu mai are început -

    trezesc sălbăticia pietrei,/ pietrifi c fl uturii pe gând,

    într-un extaz care anunţă/ ATÂT CÂT AM NE/CUNOSCUT (!) 

şi ţara se piaptănă
Suzana, nu-mi lua banana/ 

Că te spui lu’ mama!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... mă uit la mormanul 
de nisip! doamne, ce mult 
timp mi-a adus tata! o fi  

aşa mare depozitul de sub costişă? 
văd că foarte mulţi săteni se duc 
mai mereu acolo şi-şi iau! îşi iau 
cu buzunarul, cu pumnul, cu 
şapca! unii îşi iau cu căruţa, că 
sunt lacomi, nu le ajunge oleacă, 
acolo, de-o viaţă! alţii, şi mai 
abitir, îşi iau să aibă chiar şi după 
viaţă, că vor şi-n moarte să şi-l 
piardă, ori să-l muncească, ori 
să se laude cu el, cu timpul, cu 
mizerabilul ăsta mizericordios 
şi criminal deopotrivă! unii s-au 
apucat să facă negoţ cu fi rele 
astea de timp, să se îmbogăţească, 

să se îmbuibe pe seama cestui 
convenţional batjocoritor! alţii şi-
au vândut propriul timp... şi au 
ajuns să cerşească pe la porţi şi 
pe la uşi măcar o secundă... au 
ajuns să lucreze cu ziua pentru 
o ţârică de timp! unii şi-au dat 
ceasurile înapoi, gândindu-se că 
trebuie să înceapă încă o dată 
şi să nu mai risipească... nisipul 
perfi dei deşertăciuni! că-i a naibii 
de frumoasă ceastă zădărnicie, 
mai ales că alta nu există în 
timpul trecut, prezent, viitor... 
şi pierdut!... cum sardonic zice 
nenea Vergiliu: „fugit irreparabile 
tempus!“... şi cum absurd se 
păcăleşte fi ecare, crezând în 
mărinimia lui „devreme“ şi-n 
ticăloşia lui „târziu“!...
Sigur că da... cât timp mi-a adus 

tata! pot chiar să amân plecarea 
la fată! şi chiar o amân... nu 
mă duc nici azi, nu mă duc nici 
mâine... nici în anul ăsta, nici în 
anul viitor...!... Trebuie să râvnesc 
momentul, trebuie să aştept până 
îmi dă răbdarea-n foc, trebuie să 
fi u foarte atent înainte de-a face 
primul pas...!... Iată, de când stau 
cocoţat şi mă uit şi spun poezii, 
teiul a crescut vreo cinci metri, 
au murit vreo zece pupeze tot 
aşteptând să mă însoţească până 
la fata cu tei!... Iată, vine tata din 
Tabără! vine mama de la Tanc! vin 
a zecea, a suta, a mia oară!... Stăm 
pe prispă şi mâncăm gorgoaze 
cu sare! şi-l aud pe tata: „A murit 
teiul femeii din Dealul Ciorii! 
s-a prăbuşit sub fulger şi sub 
furtună! a murit şi femeia teiului 

din Dealul Ciorii! a murit de 
aşteptare şi de supărare!... ai avut 
o grămadă de timp, dar nu te-ai 
dus la ea şi la el! nu te-ai dus nici 
în primul şi nici în ultimul ceas!... 
ai pierdut!... ai pierdut timpul! 
uite, mai ai oleacă! vreo două 
lopeţi mai ai! du-te măcar acum şi 
aprinde o lumânare în memoria 
ei şi în memoria lui! e noapte, dar 
merg şi eu, să nu se dea la tine 
câinii lui Lungu!... Hai!... Uite, 
ajungem! ajungem! ajungem!... 
Aprind lumânare! şi văd un tei 
subţire, un pui de tei mişcându-
şi frunza n-întunericul delicat al 
primei sale primăveri! Alături, 
în scutece, aud şi văd o fetiţă 
între vis şi realitate, scâncind şi 
gângurind în prima-i primăvară!... 
NEC PLUS ULTRA!    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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O fată din Galaţi O fată din Galaţi 
a traversat ţara a traversat ţara 
pentru iubitulpentru iubitul

de pe Facebookde pe Facebook

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Poliţia din toată ţara a fost în 

alertă mai bine de 12 ore, după 

ce o fată din Galaţi a fost dată 

dispărută ca urmare a unei 

sesizări venite din partea tatălui 

acesteia. După mai bine de 12 

ore de căutări, adolescenta în 

vârstă de 15 ani a fost găsită 

în casa unui băiat de la celălalt 

capăt al ţării, la care ajunsese 

după ce schimbase două trenuri 

şi tot atâtea autobuze. 

Tatăl adolescentei în vârstă 
de 15 ani, elevă la Şcoala Gim-
nazială Nr. 20, a mers la Secţia 
5 Poliţie în cursul serii de vineri, 
14 iunie, la ora 20.30, reclamând 
faptul că fi ica sa plecase în aceeaşi 
zi, în jurul orei 12,00, din incinta 
unităţii de învăţământ. Nu spu-

sese nimănui unde se duce, nu a 
ajuns acasă şi nici nu a mai dat 
vreun semn de viaţă. Familia nu 
a găsit-o, în ciuda căutărilor, aşa 
că a alertat Poliţia, care, la rândul 
său, a cerut ajutor public pentru 
depistarea minorei.

 După mai bine de 12 ore de 
căutări, au venit primele semnale 
că fata ar fi  fost depistată, la ce-
lălalt capăt de ţară. În cursul du-
pă-amiezii de sâmbătă, 15 iunie, 
eleva dată dispărută de tatăl ei a 
fost găsită în judeţul Caraş-Seve-
rin, în casa unui băiat cu doi ani 
mai mare. Gălăţeanca străbătuse 
mai bine de 700 de kilometri ca 
să-şi întâlnească „iubitul“ virtu-
al, pe care îl cunoscuse pe o reţea 
de socializare.

 La scurt timp după ce a ajuns 
în localitatea Anina, poliţiştii de la 
IPJ Caraş-Severin au confi rmat de-
pistarea minorei din Galaţi. „Mi-

nora dispărută a fost localizată şi 
depistată în localitatea Anina, din 
judeţul Caraş-Severin, la domici-
liul unui tânăr de 17 ani. Verifi -
cările efectuate au arătat că, după 
terminarea orelor de curs, minora 
s-ar fi  deplasat la Gara CFR  Galaţi. 
Acolo, şi-ar fi  achiziţionat un bilet 
de tren şi ar fi  călătorit până la 
Bucureşti. Din Gara de Nord, ar fi  
luat un alt tren către municipiul 
Caransebeş, apoi şi-ar fi  continuat 
drumul cu autobuze locale către 
Reşiţa şi, în fi nal, către Anina. Mi-
nora a declarat că nu a fost victima 
niciunei infracţiuni şi că a plecat 
voluntar la prietenul ei, cunoscut 
pe reţelele de socializare. Ea a fost 
plasată într-un centru de primi-
re minori din municipiul Reşiţa, 
de unde urmează să fi e preluată 
de membrii familiei“, a transmis 
IPJ  Galaţi, la scurt timp de la de-
pistarea minorei.

 Transportatorii
vând prea uşor bilete 

Pentru că multe dintre cazurile 
de plecări voluntare în rândul mino-
rilor implică deplasarea acestora pe 
distanţe mari, cu mijloace de trans-
port în comun, poliţiştii trag un 
semnal de alarmă în privinţa uşu-
rinţei cu care copiii îşi pot cumpăra 
bilete. Autorităţile le cer operatorilor 
de transport să implementeze reguli 
mai stricte privind vânzarea de ti-
chete de transport, deoarece astfel 
s-ar limita posibilitatea deplasării pe 
distanţe lungi a minorilor care, din 
diverse motive, fug de acasă. "Este 
esenţial ca autorităţile şi operatorii 
de transport să implementeze mă-
suri stricte pentru a preveni situaţi-
ile în care minorii îşi pot achiziţiona 
bilete de tren sau autobuz fără a fi  
verifi caţi corespunzător şi fără ca 
poliţia să fi e alertată“, au subliniat 
reprezentanţii IPJ Galaţi. .

POLIŢIA, PE URMELE UNEI ADOLESCENTE AMOREZATE  .  ALERTĂ

 „66 DE SEZOANE“, 

LA MUZEUL DE 

ARTĂ VIZUALĂ

DOCUMENTAR. Muzeul 

de Artă Vizuală din Galaţi (strada 

Tecuci nr. 3, bloc V3B) va găzdui 

joi, 20 iunie, de la ora 18.00, 

proiecţia fi lmului documentar „66 

de sezoane“, difuzat în cadrul 

programului „Kinedok“, care 

promovează documentare 

creative în spaţii alternative. 

Filmul, coproducţie Slovacia - 

Cehia din 2003, urmăreşte 66 

de sezoane din viaţa piscinei din 

oraşul slovac Kosice, inaugurată 

în 1936, şi tot atâţia ani din istoria 

Europei Centrale. Acest mozaic 

al istoriei Slovaciei dintre anii 

1936 şi 2002 este alcătuit din 

poveşti ale oamenilor, care, în 

fond, sunt ei înşişi istorie.Filmul 

regizorului Peter Kerekes a fost 

recompensat cu premii pentru 

cel mai bun documentar şi cel 

mai bun regizor la festivalurile 

de la Jihlava (Cehia), Tel Aviv 

(Israel), Budapesta (Ungaria), Praga 

(Cehia) şi Pamplona (Spania). Péter 

Kerekes este regizor, producător 

şi profesor la Academia de Artele 

Spectacolului din Bratislava.  

. V.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Secţia pentru procurori din 
cadrul CSM i-a avizat favorabil 
zilele trecute pe toţi cei 29 de pro-
curori declaraţi admişi în urma 
interviului susţinut pentru in-
trarea în structurile Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism (DIICOT). La Galaţi, doi 
procurori au făcut trecerea de la 
alte unităţi, unul dinte ei fi ind 

un mai vechi magistrat care a 
activat în structura Antimafi a. 
Este vorba despre procurorul 
brăilean Ionuţ Mădălin Năvăda-
ru, care revine la DIICOT Galaţi, 
după ce, în 2015, a ales să pără-
sească serviciul pentru a trece la 
Direcţia Naţională Anticorupţie 
- ST Galaţi.

Devenită ofi cial între timp cea 
mai slabă secţie din ţară, din ca-
uza rezultatelor sau mai exact a 
lipsei acestora, DNA Galaţi nu a 
mai reprezentat o opţiune viabi-

lă pentru Năvădaru, care revine 
la DIICOT, parchet care oricum 
se confrunta cu o lipsă acută de 
magistraţi. Aici va face echipă cu 
Irina Mogoş, cel de-al doilea pro-
curor numit de CSM, care vine de 
la Parchetul de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi. Irina Mogoş a fost 
şefa Secţiei de urmărire penală la 
Parchetul de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi, pentru ca mai apoi 
să fi e delegată pe funcţia de pro-
curor general adjunct al acestei 
unităţi, tot prin decizie CSM. .

numire
Doi procurori au ajuns pe lista DIICOT Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 iunie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Frunzei şi Calea Prutului. În judeţ, 

şoferii prezenţi pe şosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 

251, în comunele Schela şi Costache Negri, iar pe 

DN 25, pe raza localităţilor Independenţa şi Iveşti. 

. Mariana Constandache
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Bustul lui Eminescu, 
dezvelit la Umbrăreşti

Sâmbătă, 15 iunie, în istorica 
gară gălăţeană din Umbrăreşti, 
s-a simţit din plin duhul „Lu-
ceafărului poeziei româneşti“, 
poetul şi jurnalistul Mihai Emi-
nescu (1850-1889), în cadrul ma-
nifestării „Eminesciana“. Întâl-
nirea cultural-spirituală a fost 
organizată la iniţiativa Asocia-
ţiei Cultural-Filantropice „Ion T. 
Sion“ din Umbrăreşti, cu sprijinul 
Primăriei locale, Filialei Galaţi 
a Uniunii Ziariştilor Profesio-
nişti din România şi Asociaţiei 
„Danubiana“ Galaţi. 

 La împlinirea a 135 de ani 
de la trecerea la cele veşnice a 
poetului, jurnalistului şi patrio-
tului Mihai Eminescu, s-a sfi nţit 
bustul „Luceafărului“ de către 
un sobor de slujitori ai Sfântului 
Altar: preoţii Ioniţă Gheorghiţă şi 
fraţii Toderiţă şi Ioan Rusu - fi i ai 

satului, cei care au pregătit ma-
nifestarea, împreună cu autorită-
ţile administraţiei locale şi con-
ducerea Şcolii „Sf. Stelian“ din 
localitate. Bustul a fost realizat de 
sculptorul Romeo Protopopescu, 
din Gherla (judeţul Cluj).

 După rugăciune, ziua de 15 
iunie a fost o sărbătoare a sufl e-
tului românesc şi creştinesc, des-
făşurată în gara din Umbrăreşti, 
obiectiv de patrimoniu ridicat în 
anul 1871, pe locul unde pe 18 
noiembrie 1942 a avut loc un ne-
fericit accident feroviar.

Umbrăreşti şi-a luat numele 
de la unul dintre voinicii voievo-
dului Ştefan cel Mare, pe nume 
Umbrea. În vechime, la mijlocul 
veacului al XV-lea (15 iulie 1448), 
aici fi inţa „o mănăstire la gura 
Bârlăjiţei, unde este Agapie“, po-
trivit volumului „Istoria creşti-

nismului în date“, al preotului 
Eugen Drăgoi. 

 Lirică eminesciană 
Revenind la întâlnirea de la 

Umbrăreşti, manifestarea a de-
butat cu intonarea Imnului de 
Stat, iar apoi a fost adus un oma-
giu „Poetului nemuririi noastre“, 
prin lirică, melosul imnului re-
ligios, cântecul folk şi cel patri-
otic. Ne-am bucurat de glasurile 
cristaline ale copiilor de la grupul 
catehetic pregătit de părintele Io-
niţă Gheorghiţă, de repertoriul 
coralei Şcolii Gimnaziale „Sf. 
Stelian“, îndrumător prof. Vasili-
ca Tonu, şi de grupul instrumen-
tal „Ecou“, din Bârlad, condus de 
prof. Cornel Constantin Pleşu.

Au fost prezenţi la manifestare 
reprezentanţi ai instituţiilor din 
România şi dintre Prut şi Nistru: 

Centrul de Cultură Românească 
din Basarabia şi Ucraina, Ansam-
blul Centrului Cultural din Cio-
rescu-Chişinău, condus de Lidia 
Cioban, meşter popular, care a 
avut şi o expoziţie la Umbrăreşti, 
Centrul Regional al Culturii 
Moldoveneşti „Sfântul Voievod 
Ştefan cel Mare“ din Regiunea 
Odesa, reprezentat de Margareta 
Bobere, Uniunea Ziariştilor Pro-
fesionişti din România, Filiala 
„Radu Macovei“ Galaţi, Roxelana 
Radu, de la Campus TV Buzău, şi 
Geta Lipovanciuc, poetă şi inter-
pretă din Chişinău. Au susţinut 
momente lirice: Mioara Baciu, 
Daniela Gumann, Eufrosina Co-
jocaru, Oana Georgeta Muscă, 
Sebastian Golomoz, interpreţii 
Mihaela Drăgănescu, Radu Cră-
ciunescu, Ioan Nicolae Muşat şi 
alţii.  .  Maria Stanciu 

OMAGIU LA 135 ANI DE LA ADORMIREA ÎN DOMNUL  .  CEREMONIE

În perioada 17-19 iunie, Facul-
tatea de Istorie, Filosofi e şi Teo-
logie, Centrul de Studii Istorice 
şi Social-Culturale Est-Europene 
şi Centrul de Cercetare Teologi-
că Ortodoxă Interdisciplinară 
„Sf. Trei Ierarhi“ organizează 
cea de-a X-a ediţie a Conferinţei 
Internaţionale „History, Spiri-
tuality, Culture. Dialogue and 
Interactivity“.

 Realizată în parteneriat cu 
instituţii academice şi centre 
de cercetare de la universităţile 
din Sorbona, Lyon, Cahul, Odes-
sa, Nikolaev, Kairouan (Tuni-
sia), Beni Mellal (Maroc) şi Hue 

(Vietnam), conferinţa reuneşte 
participanţi din numeroase alte 
instituţii academice şi culturale 

din ţară şi străinătate. Vor par-
ticipa peste 100 de cercetători, 
care vor dezbate probleme soci-

ale de actualitate, din perspec-
tivă istorică, politică, fi losofi că, 
sociologică, teologică şi cultural-
educaţională.

Conferinţa se va derula la 
sediul facultăţii gălăţene, dar şi 
online, pe platforma Microsoft 
Teams. Programul conferinţei 
este disponibil la adresa https://
www.hscdi-fift.ugal.ro/index.
php/en/. Lucrările prezentate în 
cadrul conferinţei vor fi  publi-
cate în revistele de specialitate 
din seria Analelor Universităţii 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi, care 
sunt indexate în bazele de date 
internaţionale. .  V.L. 

universitate
Conferinţă internaţională la Facultatea de Istorie

Salariul 
mediu net 
a crescut 
la 5.217 lei

STATISTICĂ. Câşti-

gul salarial mediu net în România 

a fost, în luna aprilie a acestui an, 

de 5.217 lei, în creştere cu 32 de 

lei (+0,6%) faţă de luna martie 

2024, potrivit datelor publicate 

de Institutul Naţional de Statisti-

că. Câştigul salarial mediu brut 

a fost de 8.532 de lei, cu 30 de 

lei (+0,4%) mai mare decât în 

luna precedentă.   Comparativ cu 

luna aprilie a anului 2023, câşti-

gul salarial mediu net a crescut 

cu 14,3%. .   V.L.

 2.500 DE ELEVI 

DIN JUDEŢ, 

ÎN VIZITĂ 

LA MUZEE

EDUCAŢIE. Cu entuziasm 

şi curiozitate, 2.500 de elevi din 

peste 100 de şcoli din zonele 

rurale ale judeţului şi din oraşele 

Tecuci, Târgu Bujor şi Bereşti au 

avut şansa, pe durata a 11 zile, 

să exploreze şi să descopere 

frumuseţea muzeelor afl ate în 

subordinea Consiliului Judeţean 

Galaţi, în cadrul proiectului 

educaţional „Muzeele prin ochii 

copiilor“. Copiii au fost primiţi cu 

braţele deschise la Muzeul „Casa 

Cuza Vodă“, Muzeul de Istorie 

„Paul Păltănea“, Grădina Botanică, 

Grădina Zoologică, Muzeul de Artă 

Vizuală, Muzeul Satului şi Muzeul 

Pescăresc. În anii precedenţi, peste 

10.000 de persoane au participat la 

acest proiect educaţional. . V.L.  

O
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De ce nu avem încă 
rezultatele oficiale ale 
alegerilor locale de la Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Bun-găsit în Galaţiul situaţiilor 

absurde în care numărul 

voturilor care au ieşit din urnă 

este mai mare decât numărul 

participanţilor la vot. Nu este o 

glumă, ci o situaţie cât se poate 

de reală, în care se afl ă câteva 

secţii de votare din Galaţi. Iar din 

cauza acestei situaţii nu avem 

nici acum, la o săptămână de la 

scrutin, rezultatele ofi ciale ale 

alegerilor locale din 9 iunie 2024. 

Duminică, 9 iunie 2024, gălă-
ţenii se lăsau aşteptaţi la urne, 
prezenţa la alegerile locale şi eu-
roparlamentare ajungând în judeţ 
la aproape 43 la sută. În vreme ce 
rezultatele ofi ciale ale alegerilor 
europarlamentare la Galaţi au 
fost centralizate încă de miercuri 
noaptea, în ziua de duminică, 16 
iunie, încă nu avem rezultatele 
ofi ciale ale alegerilor locale la Ga-
laţi! O situaţie nemaiîntâlnită în 
istoria scrutinurilor din ultimii 
24 de ani. 

Motivul pentru care nu avem 
încă rezultate ofi ciale îl constituie 
faptul că, în anumite secţii, nu-
mărul voturilor valabil exprimate 
este mai mare decât diferenţa din-
tre numărul total al alegătorilor 
prezenţi şi numărul total al votu-
rilor nule! Deşi pe baza rezultate-
lor provizorii ale alegerilor locale 
se ştie deja cine vor fi  primarii şi 
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, datele ofi ciale privind nu-
mărul de voturi întârzie. 

În vreme ce Birourile electo-
rale municipal şi judeţean Galaţi 
păstrează tăcerea, informaţii 
ofi ciale despre situaţia reală am 
putut afl a din documentele făcute 
publice pe site-urile Biroului Elec-
toral Central (BEC) şi Instituţiei 
Prefectului judeţului Galaţi.

 Ce solicită 
Biroul Electoral Judeţean
şi ce i se răspunde 

Dintr-un document făcut pu-
blic de Biroul Electoral Central 
(BEC), afl ăm despre solicitarea fă-
cută de Biroul Electoral Judeţean 
(BEJ) Galaţi. Conform documen-
tului, BEJ Galaţi solicită pentru a 
treia oară adoptarea de către BEC 
a unei hotărâri prin care să poată 
fi  validate în aplicaţia de centrali-
zare procesele-verbale în care nu 
se respectă cheia de control prevă-
zută de dispoziţiile legale: „Vă ru-
găm să ne precizaţi o modalitate 
de corecţie a proceselor-verbale în 
care se constată că numărul total 
de voturi valabil exprimate într-o 
secţie de votare ESTE MAI MARE 
decât diferenţa dintre numărul 
total al alegătorilor prezenţi la 
vot în secţia de votare respectivă 
şi numărul total al voturilor nule 
din secţia de votare respectivă“. Bi-

roul Electoral Judeţean Galaţi ofe-
ră ca exemplu soluţia adoptată la 
alegerile parlamentare: scăderea 
din numărul de voturi nule sau, 
dacă acestea sunt insufi ciente, din 
numărul voturilor albe, a diferen-
ţei dintre suma voturilor valabil 
exprimate, a voturilor nule şi a 
celor albe, pe de o parte, şi numă-
rul total al alegătorilor prezenţi la 
urne, pe de altă parte. 

BEJ Galaţi dă asigurări că prin 
implementarea unei asemenea 
soluţii nu se infl uenţează nici re-
partizarea mandatelor de consili-
er local şi judeţean, nici alegerea 
preşedintelui şi a primarului. Şi că 
nu se denaturează nici intenţia de 
vot a alegătorilor. BEJ Galaţi cere 
cu insistenţă „o rezolvare unitară 
la nivel naţional“ a acestor situa-
ţii. BEC a răspuns însă sec: „Re-
comandăm renumărarea votu-
rilor din secţiile de votare unde 
se înregistrează astfel de situaţii, 

sub supravegherea birourilor elec-
torale de circumscripţie ierarhic 
superioare“.

 Renumărarea voturilor, 
cerută de BEJ Galaţi 

Printr-o hotărâre publicată 
pe 14 iunie pe portalul Instituţi-
ei Prefectului Galaţi, BEJ Galaţi 
a cerut, la rândul său, renumă-
rarea voturilor din secţiile de 
votare în care se constată necon-
cordanţe în procesele-verbale de 
consemnare a rezultatului votă-
rii sau nu se respectă cheia de 
control şi, desigur, să i se aducă la 
cunoştinţă situaţiile respective.

Conform datelor noastre, vo-
turile ieşite în plus din urnă ar 
putea fi  acele situaţii pe care zia-
rul nostru le-a semnalat încă din 
ziua alegerilor: în unele secţii de 
votare, din greşeală, alegătorilor 
li s-au înmânat mai multe buleti-
ne de vot de acelaşi fel. Şi, după 
cum se pare, aceste buletine de 
vot au fost ştampilate corect şi 
introduse în urnă de către ale-
gători... .

ABSURD DE SCRUTIN  .  VOTURI

 ZIUA MONDIALĂ 

A REFUGIATULUI, 

MARCATĂ 

LA UNIVERSITATE

CEREMONIE. Reprezen-

tanţa Înaltului Comisariat al 

Naţiunilor Unite pentru Refugiaţi 

(UNHCR) în România, în parteneriat 

cu Universitatea „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi, organizează o 

ceremonie de marcare a Zilei 

Mondiale a Refugiaţilor, eveniment 

ce se va desfăşura miercuri, 

19 iunie, cu începere de la ora 

10.00, în Aula Magna din strada 

Domnească nr. 111. Sub sloganul 

„Pentru o lume în care refugiaţii 

sunt bineveniţi“, ceremonia din 

acest an vizează solidaritatea cu 

refugiaţii şi sensibilizarea opiniei 

publice în legătură cu necesitatea 

unei acţiuni colective pentru 

construirea unei societăţi incluzive, 

care să susţină demnitatea şi 

speranţa refugiaţilor. În deschiderea 

evenimentului, prin proiectarea 

unui fi lm de scurtmetraj, publicul 

va fi  familiarizat cu experienţele 

şi poveştile unor refugiaţi. În 

partea a doua a acţiunii, au fost 

pregătite spectacole susţinute de 

comunităţile locale de refugiaţi, cu 

muzică, dans şi exprimări artistice 

care sărbătoresc diversitatea 

culturală şi unitatea. . V.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

La sfârşitul lunii martie, la 
editura SemnE din Bucureşti a 
apărut cartea „Oameni şi fapte 
- O sută de colocvii ale navaliş-
tilor români“. Volumul cuprinde 
activităţi şi articole prezentate 
la Colocviile constructorilor de 
nave (CCN) de specialişti din in-
dustria navală, din Marina Mili-
tară Română, din învăţământul 
superior gălăţean, în perioada 
2016-2024. Activitatea anterioa-
ră, din perioada 2011-2016 (până 
la CCN 41), este prezentată în 
cele şapte numere ale Caietelor 
Constructorilor de Nave, care se 

pot accesa pe site-ul anconav.ro.  
Cartea a apărut sub coordonarea 
membrilor comitetului de orga-
nizare a proiectului CCN (Silvia 
Panaite, Valentin Popescu, Jean 
Sever Popovici, Constantin Rusu) 
şi a benefi ciat de contribuţia fi -
nanciară a companiilor Bureau 
Veritas şi Damen Galaţi. Cartea 
are 410 pagini, copertă cartonată 
şi imagini color.

 Pe lângă exemplarele tipărite, 
care ar putea să nu fi e sufi ciente 
pentru toţi cei interesaţi, editura 
a pus la dispoziţie, cu acces liber, 
varianta electronică în format 
pdf, a cărei adresă este: www.
semneartemis.ro/Oameni_si_
fapte_online.pdf

 Cartea poate fi  citită accesând 
acest link, dar poate fi  şi salvată 
pe orice dispozitiv, pentru a fi  stu-
diată oricând. 

 Lansarea ofi cială a cărţii va 
avea loc în luna octombrie 2024, 
la ediţia cu numărul 108 a CCN. 
Autorii şi participanţii vor putea 
primi câte un exemplar gratuit, 
în funcţie de numărul de volume 
disponibile.

„Le mulţumim sponsorilor 
care au făcut posibilă apariţia 
cărţii, o probă nemuritoare des-
pre cele întâmplate în industria 
navală din România, la început 
de secol XXI“, afi rmă membrii 
Comitetului de coordonare a pro-
iectului CCN. .

apariţie
„Oameni şi fapte”, cartea colocviilor constructorilor de nave
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Examenul de 
Bacalaureat începe astăzi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sesiunea iunie-iulie a 

examenului de Bacalaureat 

începe astăzi, cu proba de 

evaluare a competenţelor 

lingvistice de comunicare orală 

în limba română. Peste 134.000 

de candidaţi, dintre care 119.000 

din promoţia curentă, sunt 

aşteptaţi să susţină examenul, 

la toate probele sau doar la 

cele nepromovate în sesiunile 

anterioare.  

Potrivit Ministerului Educaţi-
ei, sesiunea iunie-iulie a exame-
nului naţional de Bacalaureat din 
acest an începe astăzi, cu probele 
de evaluare a competenţelor. Ast-
fel, de astăzi până miercuri se va 
desfăşura proba de evaluare a 
competenţelor lingvistice de co-
municare orală în limba română 
[proba A]. Evaluarea competenţe-
lor lingvistice de comunicare ora-
lă în limba maternă [proba B] va 
avea loc miercuri şi joi. De mier-
curi până vineri este programată 
evaluarea competenţelor digitale 
[proba D]. Evaluarea competen-
ţelor lingvistice într-o limbă de 
circulaţie internaţională [proba 
C] se va desfăşurat în perioada 
25-27 iunie.

„Potrivit datelor înregistrate 
şi furnizate de comisiile judeţe-
ne/comisia ISMB de organizare 
a examenului, peste 134.000 de 
candidaţi (119.000 din promoţia 
curentă şi 15.000 din seriile an-
terioare) sunt aşteptaţi să susţi-
nă examenul în această sesiune 
(toate probele sau, în funcţie de 
rezultatele obţinute în sesiunile 
anterioare şi recunoscute ca ata-

re, doar probele nepromovate)“, a 
precizat Ministerul Educaţiei.

 Potrivit sursei citate, evalu-
area competenţelor lingvistice 
pentru limba română, limba ma-
ternă şi limba modernă, precum 
şi a celor digitale se realizează, 
pentru fi ecare candidat, de către 
doi profesori examinatori (cadrul 
didactic care a predat disciplina 
respectivă la clasă şi un alt cadru 
didactic de aceeaşi specialitate 
din unitatea de învăţământ). În 
situaţiile în care această condiţie 
nu poate fi  îndeplinită sau în ca-
zurile în care cadrele didactice se 
afl ă în incompatibilitate, profeso-
rii examinatori vor fi  selectaţi din 
alte şcoli.

 Rezultatele obţinute se ex-
primă prin stabilirea nivelului 
de competenţă corespunzător, 
în concordanţă cu grilele naţio-
nale sau europene (aşadar, nu se 
acordă note sau califi cative de tip 
admis/respins). 

 Reprezentanţii Ministeru-
lui Educaţiei au mai precizat că 
probele sunt monitorizate audio-
video. Nu este permis accesul 
candidaţilor în sălile de examen 
cu manuale, dicţionare, notiţe, 
însemnări etc., care ar putea fi  
utilizate pentru rezolvarea su-
biectelor, şi nici cu telefoane mo-
bile sau cu orice mijloc electronic 
de calcul/ comunicare. Încălcarea 
acestor reguli duce la eliminarea 
candidatului, indiferent dacă 
respectivele materiale au fost sau 
nu au fost utilizate.

 În situaţia în care un candidat 
refuză să răspundă sau să rezolve 
subiectele propuse la una dintre 
probele de evaluare a competen-
ţelor lingvistice şi digitale, se 
consideră că acesta nu a susţinut 
proba.

 Probele scrise, de pe 1 iulie 
Probele scrise din sesiunea 

iunie-iulie vor începe pe 1 iulie 

(Limba şi literatura română). 
Proba obligatorie a profi lului 
este programată pe 2 iulie, fi ind 
urmată, pe 4 iulie, de proba la 
alegere a profi lului şi specializă-
rii. Proba la Limba şi literatura 
maternă se va desfăşura pe 5 
iulie.

 Afi şarea primelor rezultate 
va avea loc pe 8 iulie (până la 
ora 12:00), iar contestaţiile se 
pot depune în intervalul orar 
12:00 - 18:00, în aceeaşi zi. Rezul-
tatele fi nale vor fi  comunicate 
pe 12 iulie.

 Un candidat este declarat 
promovat la examenul naţional 
de Bacalaureat dacă îndepli-
neşte, cumulativ, următoarele 
condiţii: a susţinut probele de 
evaluare a competenţelor, a 
susţinut toate probele scrise şi 
a fost notat cu minimum 5 la fi -
ecare dintre acestea, obţinând, 
în fi nal, cel puţin media 6 la 
probele scrise. .

PRIMELE PROBE, EVALUAREA COMPETENŢELOR  .  SESIUNE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un copil cu mâna ruptă a 
reușit să-și salveze un prieten 
de la înec, intrând în apă după 
ce și-a scos ghipsul de la mână, 
informează News.ro. Cei doi au 
reușit să ajungă foarte aproa-
pe de mal, fi ind apoi ajutaţi de 
jandarmi. Incidentul a avut loc 
sâmbătă seară, la un lac afl at la 
ieşirea din municipiul Sibiu spre 
Poplaca.

 Potrivit Jandarmeriei Ro-
mâne, trei băieţi, cu vârste de 
13 şi 14 ani, se jucau, iar la un 
moment dat unul dintre ei a 

intrat în apă pentru a recupera 
o jucărie şi nu a mai putut ieşi, 
existând pericolul de a se îneca. 
"Prietenul acestuia, afl at pe mal, 
a sunat imediat la 112, apoi a luat 
decizia de a-şi rupe ghipsul de la 
mână pentru a intra după băiat. 
Pentru că avea mâna fracturată, 
nu a reuşit să îl scoată de tot din 
apă pe copil. Unul dintre jandar-
mii care se afl au în serviciu la 
dispeceratul unităţii a auzit pe 
staţie apelul şi şi-a dat seama că 
băieţii sunt foarte aproape de el“, 
a precizat sursa citată.

 Jandarmul a luat cu el încă un 
coleg care urma să intre în tură și 
s-au dus la locul indicat. "Când au 

ajuns, băiatul fusese tras foarte 
aproape de mal de către prietenul 
său. Era aproape de hipotermie“, 
se spune în postarea de pe contul 
de Facebook al Jandarmeriei.

 Jandarmii au reuşit să îl 
scoată la mal şi să-l aşeze într-o 
poziţie de siguranţă. Ulterior, 
copilul a fost preluat de un echi-
paj SMURD pentru acordarea de 
îngrijiri medicale. "Acum copilul 
se afl ă internat în spital şi este în 
stare stabilă. Şi prietenul său, cel 
care a scris povestea salvării, este 
bine. Medicii i-au pus din nou în 
ghips mâna fracturată, iar acum 
este acasă“, au menţionat jandar-
mii. .

Sibiu
Un copil cu mâna fracturată și-a salvat prietenul de la înec

Hoţi 
brăileni 
„fără 
frontiere”

PERCHEZIŢII. Poliţiştii din Timişoa-

ra au făcut cinci percheziţii în judeţele Brăila şi 

Teleorman, la locuinţele a doi bărbaţi bănuiţi că 

ar fi  furat, dintr-o casă din localitatea Moşniţa 

Nouă, de lângă Timișoara, un seif cu bani şi 

bijuterii în valoare totală de 45.000 de euro. 

Pe parcursul cercetărilor s-a stabilit faptul că 

bărbaţii ar fi  implicaţi într-o activitate ce ar avea 

ca obiect furtul, extragerea şi prelucrarea de 

metale rare preţioase extrase din componente 

electronice, fi ind descoperite mai multe instalaţii 

folosite în acest scop. Ambii bărbaţi urmează să 

fi e duşi la sediul Poliţiei municipiului Timişoara 

pentru audieri. . Cristinel Luca

 ALEGERILE                

DIN SECTORUL 1                                    

NU SE VOR RELUA

BEC. Biroul Electoral Central 

(BEC) a luat, sâmbătă, mai multe 

hotărâri cu privire la neregulile 

sesizate în urma alegerilor locale 

din 9 iunie, respingând cererile 

de anulare a scrutinului din mai 

multe circumscripţii din ţară sau de 

renumărare a voturilor, acolo unde 

cifrele nu corespundeau. Printre 

respingeri s-a afl at şi solicitarea 

înaintată de Alianţa Dreapta Unită 

USR-PMP-Forţa Dreptei pentru 

cazul alegerilor din Sectorul 1. 

Acolo, situaţia rămâne ofi cial 

neclară, întrucât actualul primar 

al Sectorului 1, Clotilde Armand, a 

depus mai multe sesizări şi a acuzat 

că alegerile au fost fraudate şi că 

lipsesc voturi. În acest moment, 

datele centralizate de AEP arată 

că în Sectorul 1, George Tuţă, 

candidatul comun al Alianţei PSD-

PNL, a obţinut 36,61% din voturi, 

în timp ce Clotilde Armand se afl ă 

la o distanţă mică, de aproape 700 

de voturi, cu 35,92%. O altă cerere 

de anulare a alegerilor respinsă 

de BEC este cea din comuna 

Costineşti, judeţul Constanţa, 

unde voturile au fost renumărate 

de mai multe ori. În decizia BEC 

se arată că mandatul de primar a 

fost obţinut, la o diferenţă de două 

voturi, de candidatul PNL Gheorghe 

Mechenici.  . Cristinel Luca 
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Aproape 3.000 de gălăţeni 
nu au depus
declaraţia unică
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 27 mai a fost data-limită pentru 

depunerea declaraţiei unice 

de către persoanele fi zice care 

au realizat în anul 2023 venituri 

extrasalariale. Cei care nu au 

făcut acest lucru sau care l-au 

făcut cu întârziere riscă amenzi 

de la 50 la 500 de lei, însă 

amenzile fi scale nu mai pot fi  

achitate, în termen de 15 zile, la 

jumătate din minimul lor. 

Prin declaraţia unică (formu-
larul 212) se declară impozitul pe 
veniturile realizate şi contribuţiile 
sociale datorate pe anul 2023, pre-
cum şi impozitul estimat şi con-
tribuţiile sociale aferente anului 
2024. Cei care trebuie să depună 
acest formular sunt persoanele 
fi zice care realizează venituri din 
activităţi independente, chirii - 
inclusiv în scop turistic, dobânzi 
bancare (peste șase salarii minime), 
burse, meditaţii, videochat, cripto-
monede etc.

 La solicitarea „Vieţii libere“, Ad-
ministraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice (AJFP) Galaţi ne-a transmis 
situaţia depunerii declaraţiei uni-
ce la nivelul judeţului, defalcată pe 
unităţi fi scale. 

 Astfel, dintre contribuabilii 
arondaţi AJFP Galaţi, 7.986 au de-
pus declaraţia, iar 1.186 nu au fă-
cut-o. La Serviciul Fiscal Municipal 
Tecuci, 3.002 persoane au depus de-
claraţia, iar 1.511 nu. La Serviciul 
Fiscal Orășenesc Tg. Bujor, 591 de 
contribuabili au depus și 173 nu au 
depus. În total, 11.579 de gălăţeni 
au depus declaraţia unică până la 
data de 27 mai, iar 2.870 nu au făcut 
acest lucru. 

„Facem precizarea că fapta con-
tribuabililor care nu au depus la 
termenele prevăzute de lege decla-

raţia unică constituie contraven-
ţie și riscă sancţionarea, conform 
dispoziţiilor art. 336 alin. 3 din 
Legea 207/2015 privind Codul de 
procedură fi scală, cu modifi cările 
și completările ulterioare, care pre-
vede amendă de la 50 la 500 de lei“, 
potrivit AJFP Galaţi.

 Amenzile fi scale nu mai pot fi  
achitate, în termen de 15 zile, la 
jumătate din minimul lor, averti-
zează avocatnet.ro.

 Amenda nu este singurul 
tip de sancţiune 

Există, însă, și alte tipuri de 
sancţiuni pentru cei care au depus 
cu întârziere sau nu au depus deloc 
declaraţia unică. „În primul rând, 
dacă nu ai de gând să-ţi declari 
veniturile, sunt șanse foarte mari 
ca peste câţiva ani să-ţi sosească o 
notifi care de conformare, în care 
vei fi  informat de către ANAF că 
este ceva în neregulă, adică anu-
mite venituri nu au fost declarate 

și vei avea termen de 30 de zile să 
te conformezi, altfel vei fi  prins 
într-un control. Cel puţin asta este 
procedura actuală, conform Codu-
lui de procedură fi scală. E adevărat, 
notifi carea de conformare încă este 
prost implementată. Mulţi contri-
buabili nu știu care sunt probleme-
le pentru care au fost înștiinţaţi de 
ANAF, notifi cările sunt abstracte, 
iar când se duc la sedii să întrebe, 
nu li se oferă un răspuns clar. Dacă 
declari cu întârziere veniturile, ni-
velul dobânzii este de 0,02% pentru 
fi ecare zi de întârziere, iar nivelul 
penalităţii este de 0,01% pentru 
fi ecare zi de întârziere. Conform 
Codului de procedură fi scală, dacă 
nu le declari deloc, pe lângă 0,02% 
dobândă se adaugă o penalitate de 
nedeclarare de 0,08%/zi. Ţi se pune 
penalitatea asta pe lângă ce ai de 
plată debit. Dacă plătești debitul în 
termenul scris în decizia de impu-
nere, ţi se reduc cu 75% penalităţile 
de nedeclarare, dar rămâne dobân-

da de 0,02%/zi“, spune consultan-
tul fi scal Cornel Grama, pentru 
Profi t.ro.

 Impunere din ofi ciu, 
pe baza unor alte 
informaţii fi scale 

Conform avocatnet.ro, în ter-
men de 15 zile de la expirarea 
termenului legal, persoanele care 
nu au depus declaraţia unică vor fi  
notifi cate de Fisc. După alte 15 zile, 
dacă acestea tot nu au depus decla-
raţia, ANAF va lua în considerare 
o serie de informaţii fi scale, cum 
ar fi : informaţii din alte declaraţii 
fi scale depuse anterior; decizii de 
impunere generate de inspecţii 
fi scale anterioare; informaţii de la 
terţi; estimări privind activităţi 
efectuate în condiţii similare de 
alţi contribuabili; normele de ve-
nit adoptate prin tranșe de venit, 
pe baza cărora va emite decizia de 
impunere din ofi ciu, care devine 
titlu executoriu. ,

AMENZI CARE NU MAI POT FI PLĂTITE LA JUMĂTATE DIN MINIM  .  SANCŢIUNI

 ROMÂNIA 

A CÂŞTIGAT 

PROCESUL PRIVIND 

FALIMENTUL 

ASTRA ASIGURĂRI
ARBITRAJ. Tribunalul 

Arbitral de la Centrul Internaţional 

de Reglementare a Disputelor 

privind Investiţiile de pe lângă Banca 

Mondială (ICSID) a dat câştig de 

cauză României în dosarul falimentului 

Astra Asigurări, informează Ministerul 

Finanţelor. Holdingul The Nova 

Group Investments (TNG), controlat 

de familia Adamescu, a cerut 

compensaţii de la statul român, pe 

motiv de „distrugere sistematică a 

invesţiilor sale în România“, citând 

în acest sens și condamnarea lui 

Dan Adamescu la 4 ani și 4 luni de 

închisoare cu executare, într-un 

dosar în care era acuzat că a mituit 

judecători de la Tribunalul București. 

Din punct de vedere formal, TNG 

a reclamat la ICSID că România a 

încălcat Acordul privind promovarea 

şi protejarea reciprocă a investiţiilor 

între guvernele României şi Regatului 

Ţărilor de Jos. Tribunalul Arbitral a 

constatat că „România nu a încălcat 

obligaţiile asumate faţă de investitorul 

olandez prin semnarea Acordului cu 

privire la promovarea și garantarea 

reciprocă a investiţiilor încheiate de 

România cu Guvernul Regatului 

Ţărilor de Jos, astfel că nu trebuie să 

plătească despăgubirile solicitate la 

nivelul anului 2019, de aproximativ 

330 milioane de euro“, a precizat 

MFP.  . C. Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectorii de muncă au apli-
cat amenzi în valoare de 660.000 
de lei unor companii şi societăţi, 
pentru modul în care serviciile 
externe, responsabile cu activită-
ţile de prevenire şi protecţie au 
încălcat obligaţiile legale, infor-

mează Inspecţia Muncii. Campa-
nia naţională privind verifi carea 
modului în care serviciile exter-
ne respectă obligaţiile legale şi 
a activităţilor de prevenire şi 
protecţie pe care acestea le des-
făşoară s-a derulat în perioada 29 
mai - 7 iunie şi s-a fi nalizat cu 
verifi carea a 1.707 unităţi care 
au apelat la servicii externe şi 

a 1.631 de servicii externe. In-
spectorii de muncă au constatat 
1.092 de neconformităţi faţă de 
prevederile legale din domeniul 
securităţii şi sănătăţii în muncă, 
pentru care au dispus 1.093 de 
măsuri şi au aplicat 789 de sanc-
ţiuni contravenţionale, din care 
117 amenzi în valoare de 660.000 
de lei. .

ITM
Nereguli în serviciile externalizate de protecţia muncii

Sute de locuri 
de muncă 
vacante 
în construcţii

AJOFM. Numărul locurilor de muncă 

vacante afl ate în evidenţa Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă (AJOFM) 

Galaţi este de 526, din care cele mai multe 

sunt în construcţii, drumuri și pentru munci-

tori necalifi caţi. Sunt două oferte semnifi ca-

tive, pentru 250 de necalifi caţi la „drumuri 

și poduri“ și 100 de maiștri în construcţii. 

Necalifi caţi mai sunt ceruţi în agricultură, 

sere, la demolări și la asamblări produse. 

Pe listă mai sunt operatori cântar în porturi 

și manipulanţi mărfuri, lucrători salubrizare 

etc. Lista completă este disponibilă pe pagi-

na AJOFM Galaţi. , Cristinel Luca
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GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În weekend s-a disputat pri-
ma manşă a semifi nalelor naţi-
onale ale juniorilor Under 15 la 
fotbal. Gălăţenii de la Şcoala de 
Fotbal Oţelul au jucat cu Voinţa 
Domneşti şi au câştigat cu 2-1, în 
deplasare. Tot în deplasare a câşti-
gat şi Sporting Cluj, 1-0 la Kinder 
Sângeorgiu de Mureş. Aşadar, cele 
două echipe au făcut paşi impor-
tanţi spre fi nală.

 Gălăţenii au fost întâmpinaţi 
cu o atmosferă ostilă, gazdele în-
cercând să creeze o presiune supli-
mentară asupra elevilor lui Bog-
dan Balaban. Deşi foarte tineri, 
juniorii noştri şi-au văzut de joc, 
au abordat o tactică potrivită şi au 
încheiat foarte bine disputa. 

 După ce au avut câteva incursi-
uni în careul advers, prin Di Gran-
di şi Florea, în minutul 22 a ve-
nit deschiderea de scor, în urma 
unei faze judicios jucate, la care 

Florea a fi nalizat cu inspiraţie 
pentru 1-0. La reluare, ilfovenii 
şi-au creat câteva ocazii, iar la 
una dintre ele au reuşit egalarea, 
în minutul 72. Pentru că mai ră-

măseseră puţine minute, oaspeţii 
au forţat desprinderea, pe care au 
realizat-o în minutul 79 (penulti-
mul), când acelaşi Florea a concre-
tizat o acţiune de pe dreapta a lui 
Tentiuc. Un succes important în 
perspectiva returului de sâmbă-
tă, care îi poate duce pe gălăţeni 
în fi nală.

 Brigada buzoiană cu Diana Un-
gureanu la centru şi-a îndeplinit 
cu brio misiunea, chiar în condi-
ţiile descrise.

 Echipa aliniată de gălăţeni: 
Roşu - Hilohe, Rebega, Hurduc, 
Scumpu, Tentiuc, Di Grandi, Patri-
che, Pricop, Matcaş, Florea. Au mai 
intrat: Tudose, D. Zamfi r, M. Zam-
fi r, Orbeanu şi Manea. Au mai făcut 
deplasarea şi s-au afl at pe foaia de 
arbitraj Cazacu, Năvălici, Canto-
neanu, Iorga şi Alexandru. ,

Oţelul s-a înţeles cu încă 
patru noi jucători

LOTUL E APROAPE CONTURAT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Robert 
Maftei, 
primul loc  
la Brăila

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România, 
gata 
de debutul         
la EURO 2024

COMPETIŢII. Naţionala de 

fotbal a României va juca primul meci de la 

Campionatul European 2024 din Germania, 

luni, de la ora 16.00, împotriva Ucrainei. Partida 

va avea loc la Munchen, pe „Allianz Arena“, 

şi va fi  arbitrată de suedezul Glenn Nyberg. 

Meciul va putea fi  urmărit în transmisiune 

directă pe Pro TV. În celălalt meci al grupei, 

de la ora 19.00, se joacă Belgia - Slovacia, iar 

ziua se va încheia cu debutul Franţei la EURO 

2024, în partida Austria - Franţa.  După meciul 

cu Ucraina, România mai are de jucat cu Belgia 

(22 iunie, ora 22.00) şi cu Slovacia (26 iunie, ora 

19.00). . Florin Radu

juniori
Campionii gălăţeni, pas important spre fi nală

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a transferat 

intens în ultima săptămână, 

iar lotul pare să se fi  conturat 

în mare parte, înainte de 

plecarea în cantonamentul 

din Austria.

  Oţelul plecase la Vatra 
Dornei cu doar trei jucători noi 

(Popescu, Chira şi Roşu), dar şi 
cu câteva incertitudini legate 
de unii foşti componenţi ai lo-
tului (Zivulici şi Lameira, ambii 
reveniţi). Între timp, au sosit pri-
mii doi străini, ce s-au alăturat 
echipei chiar în cantonamentul 
montan: atacantul bosniac Stipe 
Jurici (ultima oară în Polonia, la 
LKS Lodz) şi mijlocaşul sârb Vasi-
lije Djurici (ultima oară în Serbia, 
la FK Radnicki Kragujievac).

 După cele cinci noutăţi ofi -
cializate, cu alţi patru jucători 

s-a ajuns la un acord pentru 
a se transfera la Oţelul, ur-

mând ca ultimele detalii 
să fi e puse la punct până 

la plecarea în cantona-
mentul din Austria.   

 Doi jucători 
eligibili Under 21, 
ajunşi în cantonament 

În afară de faptul că a reuşit 
să-l păstreze pe Răzvan Tănasă, 
fotbalist ce aparţine de Farul, Oţe-
lul s-a întărit în zona jucătorilor 
eligibili pentru regula Under 21. 
Astfel, s-a ajuns la acorduri pentru 
împrumutul a doi jucători: Albert 
Hofman (de la „U“ Cluj, ultima 
oară la Unirea Dej), respectiv, Da-
vid Maftei (de la Farul, ultima oară 
la Steaua CSA). 

 Hofman (21 ani) este un tânăr 
atacant care a marcat şapte goluri 
în Liga a II-a pentru „U“ Cluj, dar 
n-a reuşit apoi să se impună în lo-
tul clujenilor în prima ligă, drept 
pentru care a strâns doar opt pre-
zenţe într-un sezon şi jumătate la 
Universitatea. În 2024 a fost împru-
mutat la Unirea Dej, echipă cu care 
a retrogradat la fi nele sezonului de 
Liga a II-a, cu două goluri marcate 
în cele zece meciuri disputate. 

 Şi mai interesantă se anunţă 
venirea lui David Maftei (care va 
împlini 20 de ani în iulie), care 
are un parcurs similar celui al lui 
Bodişteanu (fotbalist revenit la Fa-
rul, după un împrumut de succes 
la Oţelul). Maftei, fundaş dreapta 
ce poate evolua şi pe partea stân-
gă, a fost împrumutat de clubul 
lui Hagi anterior la Steaua CSA, 
la fel ca Bodişteanu.  Maf-

tei (foto)  a fost 
unul dintre cei 
mai buni jucă-
tori de la Steaua 

în sezonul anteri-
or, unde ca fundaş 

lateral a marcat patru goluri şi a 
oferit patru pase de gol, în cele 18 
prezenţe. 

 A mai sosit un portar 
Recuperarea de durată a lui 

Cosmin Dur-Bozoancă (portar ce 
va putea reveni abia peste câteva 
luni) şi plecările lui Relu Stoian şi 
Eduard Pap au impus şi aducerea 
unui goalkeeper. Astfel, pe lângă 
Iustin Popescu (sosit de la Chin-
dia), Oţelul se pare că a ajuns la 
un acord cu portarul ucrainean 
Maksim Kovalyov (ultima oară la 
Pirin Blagoevgrad, în Bulgaria). 
Kovalyov (23 ani) a apărat pentru 
formaţia bulgară, cu care a re-
trogradat în liga a doua, în 29 de 
partide. A reuşit să menţină poar-
ta intactă în şapte partide, iar în 
celelalte 22 a încasat în total 37 
de goluri. Înainte de Pirin, el a 
mai jucat în Moldova, la Zimbru 
Chişinău, dar şi în Ucraina, la alte 
trei echipe.   

 Drăghiceanu, 
anunţat de Reşiţa 
la Oţelul 

În fi ne, cel de-al patrulea jucă-
tor nou pe care Oţelul se pregă-
teşte să-l legitimeze în perioada 
următoare este Marian Drăghi-
ceanu (24 ani) - golgheterul din 
ediţia trecută a Ligii a II-a, cu 14 
goluri în 23 de partide. Drăghi-
ceanu a primit acordul de la CSM 
Reşiţa, echipă la care a evoluat în 
ultimele două sezoane, să plece 
liber la Oţelul, conform declara-
ţiei lui Cristi Bobar, preşedintele 
clubului reşiţean.   .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a transferat

intens în ultima săptămână, 

iaiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii r lotul pare să se fi  conturat 

în mare parte, înainte de

plecarea în cantonamentul

din Austria.

 Oţelul plecase la Vatra 
Dornei cu doar trei jucători noi 

(Popescu, Chira şi Roşu), dar şi 
cu câteva incertitudini legate 
de unii foşti componenţi ai lo-
tului (Zivulici şi Lameira, ambii 
reveniţi). Între timp, au sosit pri-
mii doi străini, ce s-au alăturat 
echipei chiar în cantonamentul 
montan: atacantul bosniac Stipe 
Jurici (ultima oară în Polonia, la 
LKS Lodz) şi mijlocaşul sârb Vasi-
lije Djurici (ultima oară în Serbia, 
la FK Radnicki Kragujievac).

După cele cinci noutăţi ofi -
cializate, cu alţi patru jucători 

s-a ajuns la un acord pentru 
a se transfera la Oţelul, ur-

mând ca ultimele detalii 
să fi e puse la punct până 

la plecarea în cantona-
mentul din Austria.   

 Doi jucători 
eligibili Unde
ajunşi în can

În afară de fa
să-l păstreze pe 
fotbalist ce aparţi
lul s-a întărit în 
eligibili pentru r
Astfel, s-a ajuns la
împrumutul a do
Hofman (de la „
oară la Unirea De
vid Maftei (de la Fa
la Steaua CSA).

 Hofman (21 a
atacant care a ma
în Liga a II-a pent
n-a reuşit apoi să 
tul clujenilor în p
pentru care a strâ
zenţe într-un sezo
Universitatea. În 2
mutat la Unirea D
a retrogradat la fi n
Liga a II-a, cu dou
în cele zece meciu

 Şi mai intere
venirea lui David
împlini 20 de an
are un parcurs si
Bodişteanu (fotba
rul, după un împ
la Oţelul). Maftei
ce poate evolua ş
gă, a fost împru
lui Hagi anterior
la fel ca Bod

t
u
m
t

în
or, 

TENIS. Gălăţeanul Mihnea 

Robert Maftei (CS Municipal Dunărea) 

a câştigat, la seniori, fără set pierdut, 

„Turneul brăilenilor”, după trei victorii. 

La senioare, Elis Maria Lungu (CS 

Şcolar Galaţi) a obţinut două victorii.

EURO. Meciul de deschidere 

de la EURO 2024, Germania - Scoţia 

(scor 5-1), a fost comentat la Pro Tv de 

Mihai Mironică şi Andrei Grecu. Ulti-

mul este un ziarist gălăţean, pe care 

l-am prezentat recent în „Viaţa liberă”.

BASCHET. Marius Ciotlăuş, 

căpitanul echipei CSM Galaţi, a parti-

cipat la acţiunile de pregătire ale lotului 

de baschet 3x3 al României. Marius 

a luat parte la meciurile din cadrul 

FIBA 3x3 Europe Cup Qualifi er. Din 

lotul echipei României mai fac parte, 

în afară de Marius Ciotlăuş, Aurelian 

Gavriloaia, Amedeo Casale şi Nicolae 

Ciucă.

ARTE MARŢIALE. La 

Oradea a avut loc un turneu inter-

naţional de karate, ediţia a 35-a. Au 

participat sportivi din zece ţări, între 

care Cehia, Croaţia, Serbia, Ucraina, 

India, Egipt şi, bineînţeles, România. 

Printre medaliaţi s-au numărat şi fraţii 

Anamaria şi Dragoş Stegaru, cu opt 

medalii (trei de aur, trei de argint şi 

două de bronz). Cei doi fraţi gemeni 

sunt din Cudalbi şi au început artele 

marţiale la Tecuci. În prezent, sunt 

elevi în clasa a IX-a la Colegiul 

Naţional Militar „Dimitrie Cantemir” 

din Breaza. ,



17 IUN 2024 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Şezătoare literară la 
Festivalul „Ana Blandiana“

În cadrul Festivalului de 

Creaţie și Interpretare „Ana 

Blandiana“, desfăşurat la 

Brăila, la sfârşitul lunii mai, 

organizatorii au găzduit o 

șezătoare literară având ca temă 

„Scrisul - formă de recuperare 

a trecutului“. La această a XII-a 

ediţie a festivalului, alături 

de Ana Blandiana, invitaţi 

de seamă au fost: scriitorii 

Nicolae Băciuţ, Daniela Zeca-

Buzura, Liviu Stănescu şi 

Andreea Răsuceanu, profesorii 

Zamfi r Bălan şi Liviu Chifane, 

muzeografa Brânduşa Ilie, 

inspectoarea Iulia Georgescu, 

membrii Cenaclului „Alter Ego“, 

cadre didactice, scriitori brăileni 

și gălăţeni.

Ana Blandiana și-a manifestat 
bucuria şi recunoștinţa pentru 
faptul că se depun eforturi con-
stante pentru cunoașterea și păs-
trarea obiceiurilor și tradiţiilor 
românești, a istoriei naţionale și 
a accentuat faptul că rolul profe-
sorilor, al elevilor, al comunităţii 
este deosebit de important pentru 
conservarea și transmiterea mai 
departe a acestora, pentru salva-
rea sufl etelor noastre de români. 
Şi scriitorul Nicolae Băciuţ a fost 
plăcut impresionat de efortul de-
pus pentru promovarea valorilor 
materiale și spirituale naţionale.

Brândușa Ilie, muzeograf la 
Muzeul Brăilei „Carol I“ a reali-
zat o impresionantă comunicare 
cu titlul „Valea Cânepii, mărtu-

rii etnografi ce“, o frescă crono-
logică a mărturiilor arhivistice, 
documentaristice și de educaţie 
muzeală din ultimii 80 ani. Da-
niela Zeca-Buzura a prezentat 
cartea Anei Blandiana „Mai mult 
ca trecutul“, recent apărută, iar 
Liviu Stănescu a vorbit despre 
călătoria sa la capătul lumii, în 
care a trecut prin peste 100 de 
ţări. Membrii cenaclului „Alter 
Ego“ al Bibliotecii Judeţene „Pa-
nait Istrati“ Brăila au prezentat 
scurte şi sugestive recitaluri po-
etice, proză scurtă și alocuţiuni 
privind tema șezătorii.

Ana Blandiana s-a declarat 
profund impresionată de pri-
mire, de modul de organizare a 
șezătorii, de întâlnirea cu bătrâ-

nele satului Valea Cânepii, care 
transmit mai departe tinerelor 
generaţii meșteșuguri precum 
torsul şi croșetatul, de întâlnirea 
cu intelectualii Brăilei.

Printre alocuţiuni și bucate-
le oferite invitaţilor, muzica de 
calitate și dansurile populare au 
înveselit atmosfera șezătorii, iar 
ospitalitatea și interesul arătate 
de gazde pentru conservarea și 
transmiterea patrimoniului cul-
tural generaţiilor următoare le-
au întărit  invitaţilor convingerea 
că tradiţiile și obiceiurile neamu-
lui sunt pe mâini bune.

Printre partenerii acţiunii s-a 
afl at şi Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi, prin Facultatea de 
Litere. .  Mioara Baciu 

"SCRISUL - FORMĂ DE RECUPERARE A TRECUTULUI“  .  BRĂILA

 MESAJE FALSE  

ÎN NUMELE ANAF

AVERTISMENT. O 

nouă campanie de mesaje false, 

transmise în numele Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală 

(ANAF), este în desfășurare în 

această perioadă. Contribuabililor, 

persoane juridice, le este solicitată 

„lista entităţilor externe care au 

de achitat către societate sume 

mai mari de 10.000 de euro“. 

Falsifi catorii motivează că „scopul 

acestei solicitări este de a asigura 

o mai bună gestionare a fl uxurilor 

fi nanciare internaţionale și de a 

preveni potenţiale riscuri asociate 

neîncasării sumelor datorate“, 

potrivit unui comunicat remis 

de Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice Galaţi.“Precizăm 

că ANAF nu solicită astfel de 

informaţii și nici nu intervine 

în relaţia comercială dintre 

persoanele juridice. Mesajele 

sunt transmise, de această dată, 

de la adresa de e-mail gabriela.

apostol@m-fi nante.com. Atragem 

atenţia că această adresă de 

e-mail NU aparţine ANAF și nu 

trebuie să daţi curs solicitărilor!“, 

se afi rmă în comunicat. ANAF 

reamintește că serviciul Spaţiul 

Privat Virtual, pus la dispoziţia 

contribuabililor, gratuit, a fost 

creat și dezvoltat tocmai pentru o 

comunicare securizată cu instituţia. 

De asemenea, contribuabilii pot 

obţine informaţii fi scale cu caracter 

general la call center-ul ANAF: 

031.40.39.160.  . Cristinel Luca 

 Situaţia încordată din 

Uniunea Europeană după 

rezultatele recentelor alegeri 

europarlamentare și-a pus 

amprenta asupra monedei unice și 

a celor de la marginea zonei euro. 

Moneda naţională a rămas cea 
mai stabilă din regiune, însă s-a ob-
servat o tendinţă de depreciere și de 
depășire a recordului de 4,9783 lei, 
atins în urmă cu mai mult de un 
an. Media de vineri a fost stabilită 
la 4,9771 lei, faţă de 4,9765 lei, la 
începutul săptămânii, iar tranzac-
ţiile s-au realizat în culoarul 4,976 
- 4,978 lei.

 Presiunea pe leu este cauzată și 
de majorarea datoriei externe tota-
le (publică şi privată), care a cres-
cut în perioada ianuarie - aprilie cu 
1,8 miliarde euro, la 127,5 miliarde 
euro, conform datelor prezentate 
de BNR.

 Tendinţă descendentă 
a indicilor ROBOR 

Apropierea de ședinţa de poli-
tică monetară a BNR, de la care se 
așteaptă prima tăiere a ratei de re-
ferinţă începând cu ianuarie 2023, 

după ce infl aţia an/an a scăzut în 
mai la 5,1%, a adus indicii ROBOR 
tot mai aproape de pragul de 6%.

 Vineri, indicele ROBOR la trei 
luni, în funcţie de care sunt cal-
culate dobânzile la majoritatea 
creditelor în lei contractate înain-
te de mai 2019, a scăzut de la 6,03 
la 6,02%, nivel care nu a mai fost 
atins în ultimele 25 de luni. La 
începutul anului 2022, înainte de 
declanșarea războiului din Ucraina 
și a crizei energetice, indicele la trei 
luni se situa la 3,02%, pentru ca la 
sfârșitul lui octombrie să fi e atins 
un maxim de 8,21%. Au urmat 
atenţionarea lui Mugur Isărescu, 
care a spus că dobânzile au „sărit 
calul“, și începerea unui control al 
Consiliului Concurenţei la băncile 
care formează „coșul“ în funcţie 
de care se stabilesc valorile indici-
lor ROBOR.

 Tendinţa descendentă s-a ma-
nifestat și în cazul indicelui la șase 
luni, folosit la calcularea ratelor la 
creditele ipotecare, care a coborât 
vineri de la 6,05 la 6,04%, faţă de 
un minim de 3,14% la începutul 
lui 2022 și un maxim de 8,31% în 
octombrie același an. La rândul său, 

indicele la 12 luni a alunecat de la 
6,06 la 6,05%, valori comparabile cu 
cele de la jumătatea lui mai 2022.

 Alegeri parlamentare 
anticipate în Franţa 

Peste două săptămâni se vor 
desfășura alegerile parlamentare 
anticipate din Franţa, al căror re-
zultat este incert. Totodată, progra-
mele politice ale extremei drepte și 
ale celei stângi au o temă comună: 
majorarea defi citului public și o 
eventuală părăsire a Uniunii Euro-
pene. Motive pentru investitori să 
„iasă“ de pe euro, care s-a depreciat 
la 1,0667 - 1,0745 dolari, cu piaţa 
americană care s-a închis la 1,0702 
dolari. În data de 7 iunie, înainte 
de alegerile europarlamentare, 
euro fl uctua între 1,0800 și 1,0906 
dolari. În piaţa locală, cursul mone-
dei americane a crescut vineri de la 
4,6060 la 4,6576 lei.

 Se majorează 
plasamentele 
în francul elveţian 

Pentru a se proteja faţă de volati-
litatea euro/dolar, investitorii și-au 
majorat plasamentele în moneda 

elveţiană, care s-a apropiat vineri 
de pragul de 0,95 franci/euro, ceea 
ce a făcut ca media să crească vineri 
la 5,2114 lei.

 Lira sterlină s-a apreciat în 
cursul săptămânii de la 5,8813 la 
5,9174 lei.

 Gramul de aur a încheiat săp-
tămână cu un preţ pe creștere, 
347,5083 lei, mai sus cu 6 lei faţă 
de începutul ei. Evoluţia s-a dato-
rat aprecierii monedei americane 
și a metalului galben la 2.300,90 - 
2.337,60 dolari/uncie.

 Bitcoin a testat vineri scăderea 
sub pragul de 65.000 dolari, efect 
al ieșirilor nete de fonduri din 
ETF-urile care urmăresc evoluţia 
criptomonedei. Evoluţia a afectat 
și performanţa ethereum, care a 
alunecat aproape de 3.350 dolari. 
La sfârșitul săptămânii, bitcoin 
fl uctua între 66.014 și 66.395 dolari, 
iar ethereum între 3.540 și 3.571 
dolari. ,  Radu Georgescu 

piaţa valutară
Euro încearcă, din nou, să treacă de 4,98 lei
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Un mercenar român 
mort şi doi răniţi, 
în luptele din Congo
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un cetăţean român a murit şi alţi 

doi au fost răniţi în Congo, fi ind 

rănită încă o persoană, cetăţean 

al unui alt stat, anunţă Ministerul 

român de Externe, citat de 

HotNews. Incidentele au avut loc 

în contextul degradării situaţiei 

de securitate din această ţară. 

Potrivit TVR Info, un român 
a murit şi doi au fost răniţi, într-
un atac cu mortiere. Bărbaţii sunt 
mercenari care sprijină guvernul 
congolez în lupta cu rebelii, afi r-
mă sursa citată.

 Ministerul Afacerilor Exter-
ne (MAE) a anunţat, duminică, 
faptul că, în contextul degradă-
rii situaţiei de securitate din Re-
publica Democratică Congo (RD 
Congo), s-a autosesizat, prin in-
termediul Ambasadei României 
la Luanda, Republica Angola, ca 
urmare a apariţiei informaţiilor 
cu privire la decesul unei persoa-
ne şi rănirea altor trei, sâmbătă, 
în apropierea oraşului Goma, 
situat la frontiera cu Rwanda. 
Astfel, reprezentanţii misiunii 
diplomatice au întreprins în re-
gim de urgenţă demersuri pe lân-
gă autorităţile din Congo pentru 
obţinerea unor informaţii ofi cia-
le cu privire la cetăţenia şi identi-
tatea victimelor. „Din informaţi-
ile comunicate reprezentanţilor 
misiunii diplomatice, a rezultat 
că persoana decedată şi două 
persoane rănite au cetăţenie ro-

mână, iar cea de-a patra persoană 
rănită are cetăţenia altui stat.

 Până în prezent, la nivelul 
misiunii diplomatice nu au fost 
recepţionate solicitări de asisten-
ţă consulară. Ambasada Români-
ei la Luanda menţine situaţia în 
atenţie prioritară şi continuă di-
alogul cu autorităţile congoleze 
competente“, a precizat MAE.

 În februarie, tot în Congo, doi 
cetăţeni români au murit şi alţi 
patru au fost răniţi.

 MAE aminteşte că pentru Con-
go este valabil un avertisment de 
călătorie de nivel 8/9 - „Evitaţi 

orice călătorie!“. Papa Francisc 
a pledat duminică pentru înce-
tarea violenţelor şi a morţilor în 
rândul civililor din Congo. Papa 
a deplâns „numeroşii creştini“ 
ucişi în confl ict, spunând că 
„sunt martiri“.

 Sunt în jur de 900 de români 
cu contract în domeniul protec-
ţiei în Republica Democratică 
Congo, potrivit unui material 
stirileprotv.ro din februarie. 
Unii sunt veterani ai teatrelor de 
operaţiuni, alţii demisionari din 
armata română pentru un sala-
riu mai bun, dar sunt şi luptători 

fără experienţă militară. Pentru 
câteva mii de euro pe lună tre-
buie să antreneze forţele guver-
namentale şi să protejeze zone 
strategice atacate de rebelii din 
Mişcarea M23.

 Contractorii privaţi români 
au fost implicaţi în cele mai gre-
le lupte din ultimul an, de când 
au înlocuit trupele Wagner în 
Congo, mai spune sursa citată. 
Comandantul lor pare să fi e con-
troversatul Horaţiu Potra, fost 
luptător din Legiunea Franceză, 
al cărui nume a apărut de mai 
multe ori în presa română. .

VICTIME ALE ATACURILOR REBELILOR  .  MAE

Preşedintele sârb Aleksandar 
Vucic se pregăteşte să dea undă 
verde gigantului minier anglo-
australian Rio Tinto pentru dez-
voltarea celei mai mari mine de 
litiu din Europa, la doi ani după 
ce Belgradul a anulat proiectul, 
a anunţat duminică publicaţia 
Financial Times, transmite Ager-
pres. Vucic a declarat pentru FT 
că „noile garanţii“ din partea Rio 
Tinto şi UE ar urma să atenueze 
temerile Serbiei privind îndepli-
nirea standardelor de mediu la 
mina Jadar, din vestul ţării.

 În întreaga lume, guvernele şi 
fi rmele concurează pentru a produ-
ce materiale considerate esenţiale 

pentru tranziţia energetică, scrie 
HotNews. Litiul este folosit în spe-
cial la bateriile pentru vehiculele 
electrice (EV) şi pentru dispozitivele 
mobile. China este principalul fur-

nizor global de minerale critice, dar 
Uniunea Europeană şi SUA încearcă 
să majoreze livrările interne, pentru 
a nu rămâne în urmă în tranziţia 
energetică. „Dacă rezolvăm toate 

problemele, mina ar putea fi  inau-
gurată în 2028 şi ar urma să producă 
58.000 tone de litiu pe an, ceea ce 
ar fi  sufi cient pentru 17% din pro-
ducţia EV din Europa, aproximativ 
1,1 milioane de maşini“, a afi rmat 
Vucic, în interviul acordat FT.

 În 2022, Belgradul a revocat 
licenţa pentru proiectul Jadar al 
Rio Tinto, evaluat la 2,4 miliarde 
de dolari, după proteste masive 
cauzate de temerile privind înde-
plinirea standardelor de mediu.

 Dacă va fi  fi nalizat, proiectul 
ar putea acoperi 90% din necesa-
rul actual de litiu al Europei şi 
ar ajuta Rio Tinto să devină un 
producător de top de litiu. . 

exploatare
Serbia deschide cea mai mare mină de litiu din Europa

Israelul, 
„pauză tactică“ 
în Rafah

 OSTATICI 

LA UN CENTRU 

DE DETENŢIE 

DIN RUSIA

INCIDENT. Forţele spe-

ciale i-au lichidat pe deţinuţii care 

au reuşit să ia doi ostatici într-un 

centru de detenţie din Rusia, din 

regiunea Rostov. Trupele ruse i-au 

eliberat pe cei doi gardieni ai închi-

sorii. Totodată, forţele de intervenţie 

i-au împuşcat pe cei şase deţinuţi 

legaţi de gruparea militantă Statul 

Islamic care au provocat inciden-

tul din Rostov, anunţă presa rusă 

citată de Reuters. Primele informaţii 

arată că unii dintre bărbaţi au fost 

condamnaţi pentru infracţiuni de 

terorism şi au fost acuzaţi de afi liere 

la gruparea militantă Statul Islamic, 

care şi-a revendicat responsabili-

tatea pentru un atac terorist asupra 

unei săli de concerte din Moscova 

în luna martie. Deţinuţii au reuşit 

să rupă gratiile unei celule şi să 

coboare mai multe etaje cu o frân-

ghie, înainte de a-i lua ostatici pe 

paznici. În timpul negocierilor, ei au 

cerut să le fi e asigurată ieşirea din 

închisoare. Trupele ruse au decis să 

ia cu asalt unitatea şi i-au împuşcat 

pe cei care au provocat incidentul. 

Nimeni altcineva nu a fost rănit în 

timpul operaţiunii, au anunţat auto-

rităţile ruse.  . Cristinel Luca 

AJUTOR. Armata israeliană anun-

ţă o „pauză tactică“ în operaţiunea Rafah, 

valabilă duminică, pentru a permite 

acordarea de ajutor umanitar locuitorilor 

zonei. Pauza tactică le permite camioa-

nelor încărcate cu produse să ajungă la 

trecerea Kerem Shalom din apropiere şi 

să călătorească în siguranţă pe auto-

strada Salah a-Din pentru a livra provizii. 

Israelienii au mai anunţat că operaţiunea 

umanitară este realizată împreună cu 

ONU şi mai multe agenţii şi că astfel de 

întreruperi ale luptelor vor avea loc din ce 

în ce mai des. . Cristinel Luca
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Oameni simpli 
din Suceveni care duc 
folclorul mai departe

 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

Biserica din Suceveni, parohia 

preotului Radu Cătălin, nu este 

numai locul în care se cunună, 

se botează, se înmormântează, 

așa cum credeam cu toţii. Este 

locul unde s-a născut o iniţiativă 

artistică inedită, care prelungeşte 

tradiţia seculară a bisericii de 

a perpetua cultura și tradiţiile 

naţionale, pe lângă cele strict 

religioase.

Lenuţa Parșov nu doar cântă 
în strană, dar și deschide slujba 
cu părintele, atunci când das-
călul nu este prezent. Tot dân-
sa pregătește pricesnele, acele 
frumoase cântări creștine care 
transformă slujba într-un orato-
riu, prin veritabile arii care au 
început, istoric vorbind, prin a fi  
religioase, dar de-a lungul tim-
pului le-au infl uenţat, dacă nu 
chiar creat pe cele de operă. Pe 
scurt, slujba de la Suceveni are, 
prin dedicaţia eroinei noastre, 
mai multă culoare locală.

„Cânt în strană dintotdea-
una. Fetele mele cântă și ele. 
Cânt pricesne vechi de cel puţin 
o sută de ani, pe care le știu de 
la tatăl meu, care a fost și el cân-
tăreţ în strană. Una dintre cele 
mai vechi este «A bătut la ușa 
ta cineva», dar cântăm și altele, 
printre care «La tine vin, măicu-
ţă, la tine vin cu dor, la sfânta 
ta icoană, la sfântul tău izvor»  
sau «Nu-ţi mai spune a ta durere, 
frate, nimănui, povestește-ţi tot 
necazul numai Domnului». Fii-
ca stabilită în Germania, Gina 
Parșov, când găsește pe internet 
pricesne vechi, mi le trimite. Păs-
trăm tradiţiile. Pe cele de Paște 
sau de Crăciun, încondeiem ouă, 
mergem cu Plugușorul sau cu co-
lindul“, ne-a povestit cu căldură  
Lenuţa Parșov.

 Lumea de altădată 
de la Suceveni 

În copilărie, Lenuţa Parșov a 
avut, la rândul ei, dascăli devotaţi, 
care i-au sădit în sufl et dragostea 
pentru folclor. Familia, în care tatăl 
cânta, a format-o, pe lângă horele 
din sat, sau celelalte obiceiuri. „Ele-
na Ilie mi-a fost profesoară acum 
40 de ani. Cu dânsa am început, și 
cântec, și dans, a durat vreo 4-5 ani. 
Nu am făcut şcoală, cânt după ure-
che, așa cum am învăţat în sat. Era 
un muzicant cu vioara, moș Ghiţă 
Roșu, iar cu acordeonul cânta la 
nunţi, botezuri şi hore Costică Bra-
tu, zis Chircea, cu nea Ion Onofrei, 
tot cu vioara, care lucra ca poștaș. 
Tata, Aron Ştefan, îi acompania cu 
acordeonul, poștaș a fost şi el, dar 
a lucrat și la bufet. Nu erau plătiţi, 
cântau de plăcere. Cu ei mai cânta 
și unul cu toba, Marian Covrig. El 
trăiește, dar restul sunt decedaţi, 
acum cântă în cer. Chircea era 
vestit, ceilalţi mai puţin. Împăca 
nunţi, el cu Ghiţă Roșu și taraful 
lor, pentru că avea și doi fraţi cu 
taragotul, din Berești, Ion și Beno-
ne. Eu eram în preajma lor, de la ei 
am învăţat muzică, dar mai mult 
de la tata, care de Sfântul Ștefan se 
aduna cu fraţii şi nepoţii și cântau. 
Eu am făcut opt clase, după care 
m-am căsătorit“, își amintește cu 
nostalgie femeia.

 De la cutumele religioase, 
la obiceiurile laice 

„Când am făcut nunţile fetelor, 
trebuiau prosoape pe care eu, ca 
soacră mică, să le dau invitaţilor. 
Le-am făcut eu, cusute de mâna 
mea, pentru că am vrut să iasă 
deosebite. Fetelor le-am făcut ca-
trinţe, pe poale am cusut de mână 
ornamentele cu motive tradiţiona-
le în diferite culori.

În 2017, aveam costume naţio-
nale, chiar și pentru fete. Un an a 
durat până am găsit opinci. În cele 
din urmă, am văzut la Galaţi, la 

un magazin de artizanat, aduse 
de la Câmpulung Moldovenesc și 
le-am comandat. Apoi am găsit 
lână pentru șosete. Când toate au 
fost gata, nu ne-a mai rămas decât 
să botezăm grupul“, își amintește 
Lenuţa Parşov. Și pentru că se mân-
dreau cu ceea ce sunt, l-au numit 
„Ţărăncuţele“.

„Din grup fac parte fi ica mea, 
Nicoleta Stan, care are 49 de ani şi 
e croitoreasa noastră, nepoata Luca 
Cristina, de 24 de ani, care mă ajută 
și cu costumele, Aurelia Presură, 
clasa a V-a, frate-său Cristi, dintr-a 

IX-a, Ana Maria Hulubei și fratele 
ei, Iulian, elev la Târgu Bujor, care 
îl ajută în altar pe părinte, amân-
doi sunt luaţi în plasament de Nina 
Onofrei. Mai sunt Bașa Alexia, din 
clasa a VII-a și Hobingu Elena, clasa 
a IX-a la liceu, și ea în plasament la 
oamenii din sat. Aceștia suntem, 
cântăm și ne facem cunoscut por-
tul naţional“, îşi prezintă grupul 
Lenuţa Parşov.

 Melodii preluate 
de la bătrânii din sat 

Repertoriul grupului e compus 
din cântece bisericești, pricesne, 
melodii populare compoziţie pro-
prie, dar și unele preluate de la 
bătrânii din sat. "«Balada lui Cătă-
nuţă» am preluat-o de la moș Ghe-
orghe Ciupercă din Suceveni. Mi-a 
cântat-o și mi-a scris-o pe hârtie. 
Eram la Şoldănești când am scris 
«Foaie verde, fl ori de meri, noi 
suntem din Suceveni»“, spune şefa 
"Ţărăncuţelor“. Şi cu voce clară și 
sigură, femeia mi l-a și cântat.

Grupul participă la majoritatea 
evenimentelor din judeţ, dar şi în 
alte zone din ţară. În pandemie, cu 
măștile la gură, au cântat la bise-
rică. În 2022, au fost invitaţi la Ga-
laţi de Preasfi nţitul părinte Casian, 
unde televiziunea Trinitas le-a luat 
interviu. Merg în pelerinaje în va-
canţe sau vinerea și sâmbăta. În 
2023, au fost în judeţele Constanţa 
și Tulcea, la mănăstiri. În iulie, vor 
merge în pelerinaj la Câmărzani, 
Râșca și la "Sfântul Iacob“ de la Cor-
lăţeni, unde vor cânta pricesne în 
faţa icoanelor.

"Pe 24 iunie, de Sânziene, merg 
cu fi ica mea, Nicoleta Stan, și cule-
gem fl ori de sânziene. Din ele îm-
pletim coroniţe fetelor din grup, 
ca să ducem tradiţia mai departe“, 
continuă Lenuţa Parşov.

Cu "Ţărăncuţele“, lumea satu-
lui va continua să trăiască, la fel de 
discret precum în sufl etele noastre 
amintirea a ceea ce am fost... ,

obiceiuri
Grupul “Ţărăncuţele”, între credinţă și tradiţie

 EXPOZIŢIE 

SPECIALĂ 

DEDICATĂ IEI

AUTENTIC. Casa Artelor 

(str. Domnească nr. 58) va găzdui 

joi, 20 iunie, de la ora 16.00, o 

expoziţie specială - „ExpoziţieIE“, 

pentru a marca Ziua Internaţională 

a iei. Cu această ocazie, în ultimele 

luni, membrii grupului „Şezătoarea“ 

Galaţi - promotorii locali ai 

meșteșugului realizării cămășii 

tradiţionale românești - au realizat 

mai multe cămăși tradiţionale, pe 

care publicul le va putea admira 

în cadrul expoziţiei. Inspirate din 

surse autentice, cămășile cu altiţă 

realizate pentru acest eveniment 

respectă simbolistica veche, 

menţinând croiala tradiţională. De 

asemenea, expoziţia va include 

piese autentice de port care 

completează costumul popular, 

precum și ștergare tradiţionale 

vechi din zonele Covurlui și 

Brăila.Intrarea la vernisajul de 

joi este liberă, în limita locurilor 

disponibile. Frumoasele cămăși 

tradiţionale vor putea fi  admirate 

la Casa Artelor până pe 27 iunie.

Pe 1 decembrie 2022, cămașa 

cu altiţă a fost înscrisă pe lista 

elementelor din patrimoniul cultural 

UNESCO, marcând o victorie 

semnifi cativă pentru România, 

prin recunoașterea internaţională a 

valorii inestimabile a iei. , V.L.  

’
Cânt în strană 

dintotdeauna. Fetele 

mele cântă și ele. 

Cânt pricesne vechi 

de cel puţin o sută 

de ani, pe care le știu 

de la tatăl meu, care 

a fost și el cântăreţ 

în strană. Păstrăm 

tradiţiile. Pe cele 

de Paște sau de 

Crăciun, încondeiem 

ouă, mergem cu 

Plugușorul sau cu 

colindul

LENUŢA PARŞOV
fondatoarea grupului „Ţărăncuţele“
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 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând 2 decomandate, Port, 4/4 

cu pod, îmbunătăţit. Negociabil. 

0744243251. (284728) 

 • Vând 2 camere Centru, parter, P8, 

92000E. 0745300011. (284819) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, et.1, uti-

lat, mobilat, Micro 17. 0747481044. 

(284890) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând loc casă 1000 mp, Schela, 

utilităţi: apă curentă, gaz, canali-

zare. Preţ negociabil. 0742144132. 

(284885) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Hotel - restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284751) 

 • RESTAURANT angajează lucră-

tor în bucătărie. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (284764) 

 • Terasa Haiducilor din 

Mamaia Nord (zona Alezzi), 

angajează, pentru sezonul 

estival 2024, următoarele 

posturi: -Grataragii -Ajutor de 

bucătar --Barmani -Muncitori 

necalifi caţi. Benefi cii: cazare, 

2 mese şi salarii de la 4000-

7000RON. Pentru detalii şi 

informaţii DOAR la telefon 

0766530656 (284519) 

 • Caut doamnă pentru curăţenie 

apartament. Ofer şi cer seriozitate. 

0742141590. (284848) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar, operator maşini 

şi manipulant. Tel: 0745 021 

213, 0742 156 909 (284740) 

 • SC ANGAJEAZĂ: INGINER 

AGRONOM, DULGER, ZIDAR, 

ŞOFER, ADMINISTRATOR FER-

MA AGRICOLĂ, TRACTO RIŞTI, 

MUNCITOR NECALIFICAT, LĂ-

CĂ TUŞ MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. TEL. 0745 686 276 

(284780) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiectanţi 

cu/ fără experienţă, tineri ab-

solvenţi sau studenţi, ingineri/ 

subingineri şi tehnicieni devize, 

maiştri mecanici, automacaragii, 

electricieni, instalatori sanitari, de 

gaze şi reţele apă, sudori cu arc 

electric şi autogen, lăcătuşi me-

canici şi muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tichete 

de masă, bonusuri, cazare în 

deplasare şi masă caldă. Relaţii 

la tel: 0744 701 583. (284783) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

şi zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101. (284787) 

 • Heinen&Hopman angajează ma -

ni pulant marfă. Relaţii la 0743 087 

532. (284855) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 

0751150239 (284857) 

 • PHOENIX SLAG SERVICES 

angajează: MAŞINIST LA 

MAŞINI PENTRU TERA-

SAMENTE Cerinţe: certifi cat 

de califi care şi experienţă 

în operarea utilajelor. Tel. 

0737 552 550, 0336/401 267, 8 

(284795) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(284823) 

 • Angajăm: Electricieni, Sudori 

şi Lăcătuş mecanic Rel. la tel 

0746 045 589 (284831) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati, angajează: inginer/ 

subinginer mecanic /UTS cu 

cunoştinţe solide de word/ex-

cel; maistru instalaţii energetice, 

lăcătuşi montaj utilaje, lăcătuşi 

confecţii metalice, sudori argon, 

instalatori. Telefon: 0747172775 

şi 0744606603, între orele 8.00–

16.00 (284832) 

 • AEK SECURITY DIVISION 

SRL ANGAJEAZĂ PENTRU 

OBIECTIVE DIN GALAŢI ŞEFI 

TURĂ AGENŢI DE SECURITATE 

SALARIUL ATRACTIV, OFERIT 

LA TIMP, TICHETE DE MASĂ, 

BONUS LUNAR ÎN FUNCŢIE DE 

PERFORMANŢĂ TELEFON 0722 

830.216 (284834) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajea-

ză: Laborant industrie alimentară- 

absolvent liceu chimie- biologie 

sau industrie alimentară; Inginer 

industrie alimentară. 0752235635, 

0755055273, e-mail: resurse.

umane.gl@gmail.com; adresa: 

str. Ştefan cel Mare nr.9, Galaţi. 

(284861) 

 • SC angajează lăcătuşi confec-

ţii inox. CV: bujorsorin@yahoo.

com (284863) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj. 

Tel. 0786550741. (284870) 

 • Angajăm muncitori con-

strucţii: rigipsari, faianţari, ne-

califi caţi. Telefon 0751195100 

(284876) 

 • Societate angajează pentru ac-

tivităţi de dezinsecţie şi deratiza-

re personal, inclusiv studenţi şi 

pensionari. Telefon 0760762760 

(284881) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGA JEAZĂ ŞOFERI 

PROFESIONIŞTI C+E, PENTRU 

CURSE INTERNE ŞI INTER-

NAŢIONALE INFORMAŢII 

TEL:0768201543 (948) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Inginer constructor, mare ex-

perienţă, diriginte şantier atestat, 

doresc colaborare, 0748022577. 

(284886) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • VAND ABONAMENT SAGA 

FESTIVAL, GENERAL ACCES. 

DETALII LA NUMARUL DE 

TELEFON 0743777823. (284891) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Executăm amenajări interioare, zi-

dării, tencuieli, gresie, faianţă, rigips, 

glet, şape, parchet laminat, instalaţii 

electrice şi sanitare, zugrăveli. Tel. 

0748402154. (284824) 

 • Executăm amenajări interioare. 

Tel. 0748402154. (284825) 

 • Execut puţuri forate şi denisipări. 

Tel. 0747847652 (284854) 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 DECESE  

 • Suntem alături de Mioara, 

Cătălin şi întreaga familie, la 

durerea produsă de decesul 

timpuriu al vecinului nostru 

POSTOLACHE PETRU.

O să ne lipsească mult zâm-

betul şi chipul său luminos! 

Dumnezeu să-l ierte! Fam. 

Munteanu (954) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 6 luni de lacrimi şi 

dor, de când s-a ridicat la cer, 

lăsând un gol imens, scumpa 

noastră mamă, soacră,

bunică şi străbunică,

farm. LUCHIAN ZOE 

SMARANDA.

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Familia. (284838) 

 • IANCU LENUŢA

astăzi ai fi  împlinit 69 ani. În loc 

de „La mulţi ani“ îţi spun 

„Dumnezeu să te ierte!“. Cu 

dor, soţul Garofel. (284868) 

ANUNŢ  PUBLIC

Primăria Municipiului Galaţi anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Resistematizare şi regenerare urbană cartier 
Micro 16”, propus a fi  amplasat în Micro 16.

Informaţiile privind proiectul pot fi  consultate pe pagina de 
internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 
A.P.M. apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări -Acord de 
mediu - Documentaţii procedura EIA şi EA - Memorii de 
prezentare 2024 şi la sediul PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GA-
LAŢI din Galaţi str. Domnească nr. 54

Observaţiile publicului se primesc la adresa de email
offi ce@apmgl.anpm.ro

ANUNŢ

În conformitate cu disp. art. 232 şi art. 3 alin. (2) din Le-

gea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu 

modifi cările şi completările ulterioare, aducem la cunoş-

tinţa debitorului DRUG MARIA, cu ultimul domiciliu cu-

noscut în Galaţi, că s-a întocmit raportul de evaluare nr. 

110939/31.05.2024 pentru mijlocul de transport marca  Re-

nault Megane Scienic în vederea vânzării la licitaţie publică.

Pentru a intra în posesia documentaţiei invităm proprietarul 

sau persoana împuternicită conform prevederilor legale, 

la sediul DITVL Galaţi, din str. Domnească nr. 13, bloc L, 

parter - serviciul Urmărire şi Executare Silită.

PRF PVL 000157

SC Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SRL

angajează

JURISTJURIST

pentru sediul 
din Galaţi, 

str. Domnească nr. 68

pentru sediul 

PART-TIMEPART-TIME

CV-urile se trimit pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000156

PRF MP 003928

PRF MP 003929
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1473 u Se termină copierea unui 
„Tetraevanghel“ slavon, scris de 
ieromonahul Nicodim, din porunca 
lui Ştefan cel Mare [conţine şi 
portretul acestuia], dăruit de 
voievod Mănăstirii Humor.
1856 u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE VOLENTI (m. 1910), 
magistrat, poet, traducător.
1882 u Se naşte IGOR FEDOROVICI 
STRAVINSKI (m. 1971), 
compozitor, dirijor rus.
1888 u Se naşte, la Galaţi, VICTOR
PAPILIAN (m. 1956),  medic, 
prozator, dramaturg, memorialist.
1896 u Se naşte la Cosmeşti, jud. 
Galaţi, DUMITRU DĂMĂCEANU 
(m. 1978), general de armată.
1912 u Se dezveleşte, la Galaţi, 
în Piaţa Regală [azi, intersecţia 
str. Bălcescu cu str. Brăilei], 
statuia lui Costache Negri, operă 
a sculptorului I. Iordănescu, 
ridicată prin subscripţie publică 
a localnicilor. Din 1985, statuia 
este amplasată în parcul de lângă 
Hotelul „Galaţi“.
1918 u Încetează din viaţă 
ARISTIZZA ROMANESCU (n. 
1854), actriţă, pedagog.
1925 u Încetează din viaţă 
ANGHEL SALIGNY (n. 1854, la 
Şerbăneşti, jud. Galaţi), inginer 
constructor, om de ştiinţă de 
reputaţie mondială, preşedinte 
(1907-1916) al Academiei 
Române.
1932 u Se naşte SABIN BĂLAŞA 
(m. 2008), pictor, regizor de film 
de animaţie.
1950 u Medicul Richard Lawler a 
efectuat, la Chicago, SUA, primul 
transplant de rinichi.
2007 u Încetează din viaţă 
GIANFRANCO FERRE (n. 1944), 
designer italian, unul dintre marii 
creatori de modă ai secolului al 
XX-lea.
2022 u Încetează din viaţă 
VALENTIN URITESCU (n. 1941), 
actor român de teatru şi film. 

Miklós Nyiszli, medicul 
care a dezvăluit ororile 
de la Auschwitz

Medicul român Miklós Nyis-
zli s-a născut pe 17 iunie 1901, 
la Șimleu Silvaniei. A studiat 
medicina în Germania, la Uni-
versitatea din Breslau, obţinând 
diploma în 1929, în specialitatea 
patologie medico-legală. În 1930 
a început să lucreze în Oradea, 
asistând poliţia și tribunalul în 
elucidarea unor decese suspecte.

La sfârşitul lunii mai 1944, a 
fost deportat, alături de soţia şi de 
fi ica sa în vârstă de 15 ani, ajun-
gând în lagărul de exterminare 
de la Auschwitz. Calvarul i-a fost 
cu atât mai mare cu cât pregăti-
rea sa în anatomo-patologie i-a 
atras atenţia doctorului Mengele, 
care l-a scos de pe traseul către 
camera de gazare şi l-a inclus în 
„Sonderkommando“, un grup de 
evrei cazat în condiţii mai bune 
şi care se ocupa de gestionarea ca-
davrelor din lagăr. Odată la patru 
luni, membrii acestui „comando“ 
erau exterminaţi şi înlocuiţi cu 
alţii, însă medicul se pare că a fost 
salvat, de fi ecare dată, de Menge-
le, care ajunsese să se bazeze pe 
experienţa sa. „Salvarea“ a venit, 
însă, la pachet cu experienţe cu-
tremurătoare, el fi ind silit să asis-
te la operaţiile făcute de „Îngerul 
morţii“ (Mengele), în special pe 
gemeni şi pe pitici, dar şi pe copii, 
femei şi alte victime selectate din 
rândul evreilor deportaţi.

După încheierea războiului 
şi eliberarea din lagăr, Miklós 
Nyiszli s-a întors la Oradea, unde 
şi-a aşternut pe hârtie teribilele 
amintiri de la Auschwitz. Aşa a 
apărut cartea „Am fost medic la 
Auschwitz“, tradusă în mai multe 

limbi, în care descrie experienţele 
trăite în lagărul de exterminare: 
„Subsemnatul, dr. Nyiszli Miklos, 
medic, fost deţinut în lagărul de 
concentrare de la Auschwitz, 
tatuat cu numărul A 8450, am 
scris - fără patimă, fără nicio 
exagerare, evitând orice efect de 
stil şi respectând întocmai ade-
vărul - această carte despre cele 
mai întunecate pagini din istoria 
omenirii, întrucât mi-a fost dat 
să fi u martor ocular şi să trăiesc 
sub ameninţarea crematoriilor şi 
a rugurilor de la Auschwitz, ale 
căror fl ăcări au mistuit milioane 
de bărbaţi, femei şi copii. (…) Lu-
crarea mea nu urmăreşte succe-
sul literar. După cum atunci când 
am trăit cele mai neînchipuite 
orori am fost medic, nu scriitor, 

acum, când a sosit vremea să le 
aştern pe hârtie, le scriu cu con-
deiul medicului, fără pretenţii li-
terare“, o lectură cutremurătoare 
pentru oricine vrea să înţeleagă 
amploarea dezastrului numit în 
istorie „Holocaust“. Cartea sa a 
fost folosită ca parte integrantă a 
materialului acuzării în Procesul 
de la Nürnberg, în care naziştii 
care s-au făcut vinovaţi de acele 
atrocităţi au fost condamnaţi. 
Printre cei prinşi şi judecaţi nu 
s-a afl at şi doctorul Mengele, 
care a reuşit să-şi piardă, defi ni-
tiv, urma. Marcat de experienţe-
le trăite, Miklós Nyiszli nu a mai 
profesat niciodată.

A încetat din viaţă pe 5 mai 
1956, la Oradea. . P.V.O. (diferi-

te surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:59 pm

Timişoara

31 1717

Cluj

27 1414

Bucureşti

34 2020

Galaţi

32 2020

Constanţa

30 2020

Braşov

27 1414

Londra

22 1313

Paris

23 1515

Madrid

30 1818
Roma

32 1616

Chişinău

30 2020

CALD. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 32 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 20 de 

grade Celsius. Sunt 4 la sută şanse de pre-

cipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

5 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 760 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

48 la sută.  . surse online

meteo 17 iunie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dinamism între semnificaţie şi simbol“, a 
Magdalenei Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Astăzi, 17 iunie, vernisajul expoziţiei 
„Salonul de vară al artiştilor plastici din 
Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Galaxii de cristal“, 
donată de lect. univ. dr. ing. Cristina Stoian.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 

„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este închis temporar.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este momentul să te ridici în 

picioare. Ieși dintr-o stare care 

nu îţi convine și care persistă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Fii mai deschis la ideea de 

a încerca lucruri noi, de a 

experimenta ceva neobișnuit, de 

a fi  activ.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Elaborezi strategii noi, 

te gândești la inovaţie, la 

schimbarea unor planuri. Fii 

receptiv.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este important să îţi dai seama 

ce îţi dorești și ce nu îţi dorești 

în viaţă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai nevoie să te retragi astăzi, 

să analizezi, să îţi așezi puţin 

gândurile în ordine.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Te întâlnești cu oameni care sunt 

meniţi să îţi apară în cale și să te 

îndrume.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Caută să explorezi aspecte noi, 

să faci schimbări în rutina ta, în 

modul în care îţi trăiești viaţa.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai idei promiţătoare astăzi legate 

de viitor, de planifi care. Ești 

inspirat, ai idei originale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Încerci să te reinventezi, să 

atragi succesul de partea ta, să 

evoluezi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi propice pentru a 

petrece timp cu cei dragi, pentru 

a-ţi deschide inima.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pregătește-te să-ţi îmbunătăţești 

legăturile, pentru a-ţi aduce mai 

multă vitalitate în viaţă şi a o 

dinamiza.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ești un intermediar în anumite 

circumstanţe, capabil să aplanezi 

confl icte. Colectezi informaţii 

valoroase.

horoscop
17 iunie

fi lmul zilei
LUNI, 17 IUNIE 

remember
Anghel Saligny (1854-1925)

Anghel Saligny s-a născut pe 
19 aprilie 1854, la Şerbăneşti, Ga-
laţi. A fost unul dintre cei mai im-
portanţi ingineri români, iar me-
ritele sale sunt recunoscute pe 
plan mondial datorită inovaţiilor 
pe care le-a adus în construcţii-
le civile. A urmat cursurile Uni-
versităţii din Berlin, iar ulteri-
or a ajuns la Școala Tehnică Su-
perioară din Charlottenburg. În 
1875, a revenit în ţară şi a lucrat 
la construcţia căii ferate Cottbus - 
Frankfurt pe Oder şi, sub condu-
cerea lui Gh. Duca, la construc-

ţia căii ferate Ploieşti - Predeal. A 
proiectat liniile ferate Adjud - Tg. 
Ocna şi Bârlad - Vaslui - Iaşi, a fost 
şeful Serviciului pentru Constru-
irea Podurilor de Fier şi Antrepo-
zitelor de la Brăila şi Galaţi, şef al 
lucrărilor podului de peste Dună-
re (Feteşti - Cernavodă), şef al lu-
crărilor de modernizare a Portu-
lui Constanţa, director general al 
Căilor Ferate, ministru al Lucră-
rilor publice, membru corespon-
dent şi membru titular al Acade-
miei Române, al cărei vicepreşe-
dinte şi preşedinte a fost în anii 

1901-1904 şi 1907-1910. A încetat 
din viaţă pe 17 iunie 1925, la Bu-
cureşti. , P.V.O. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

262 CM

318 CM

322 CM

+14 cm

+16 cm

+15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

317 CM

239 CM

197 CM

+13 cm

+10 cm

+ 6 cm

CAVALERUL NEGRU 
AMC. ora 12,35, comedie, 2001, SUA

  Cu: Martin Lawrence  u

Jamal este un angajat al unui parc tematic medieval pe punctul de a se închide. 
Într-o zi, în timp ce curăţa un şanţ, Jamal găseşte un medalion strălucitor. În 
timp ce încearcă să-l recupereze, cade în apă şi este trimis în mod magic înapoi 
în timp, ajungând în Anglia medievală. La început, Jamal crede că este într-o 
altă parte a parcului, dar realizează rapid că este, de fapt, în Evul Mediu. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Forta unui vis

22:00 Români universali

22:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Jocurile Olimpice (R)

01:20 Miturile comunismului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 Studio UEFA Euro 2024

15:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

România - Ucraina

18:00 Studio UEFA Euro 2024

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Brigada Nimic

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Austria - Franţa

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Brigada Nimic (R)

Romania, Comedie
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât             

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie
02:30 Observator (R)

03:30 Băieţi de oraş

Romania, Comedie
04:00 Medicool (R)

07:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
21:45 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
23:15 Insula de 1 milion (R)

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

08:05 Jurassic Park III

09:35 Un mister de Crăciun

Comedie, Dramă, Familie
11:05 Peter Pan

Aventuri, Familie
13:00 De la cântec la cântec

Dramă, Romantic, Muzică
15:10 Spiritele din Inisherin

Dramă
17:05 Spy/Master

Acţiune, Dramă, Thriller
17:55 Cel mai violent an

Acţiune, Crimă, Thriller
20:00 Casa Dragonului

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Romantic

21:00 Lumea fi nanciară

Dramă
22:00 Fantasmas

SUA, Comedie
22:35 Dune

Aventuri, Dramă, SF
01:05 Emily

Biografic, Dramă
03:10 Miracolul de la cofetărie

SUA, Dramă, Romantic

07:25 România în bucate (R)

07:50 Cronici Mediteraneene

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Universitaria

17:00 Grădini de vis:                      

geometrie, artă, viaţă

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Legendele marelui ecran

22:00 Educatia la putere

23:30 Hudson şi Rex (R)

Crimă, Dramă, Mister
00:30 Ion: Blestemul pământului, 

blestemul iubirii (R)

02:25 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 17 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din  16 iunie
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Mesajul lui Eminescu 
de dincolo de mormânt

ORIZONTAL: 3) Balansul care adoarme pe cei mici u

– Reacţie de inhibare a creşterii (abr.med.) – Actor 

imitator. 4) Amuleta cu noroc – Accept formal. 

5) American Occupational Therapy Association 

(siglă) – Loc susceptibil a trezi instincte erotice. 

6) Teșit… la capete! – Înălţime de nisip în deşert – 

Apel limitat în sistem (abr.inf.). 7) American Academy 

of Dermatology (siglă) – Vine cu o adăugire – 

Arătate cu degetul, la distanţă. 8) Goderich District 

Collegiate Institute-Canada (siglă) – Thyrotropin-

releasing lipide (abr.med.) – Făcute… de panaramă! 

9) Trecute în cont! – Simbol al turismului sucevean 

– Scândură îngustă.

VERTICAL: 3) Bine crescut – Doc gol! – Capăt de u

vreasc! 4) Corp de neon! – Loc dat dracului – Mic 

arbust exotic ornamental. 5) Toiag simbolic al lui 

Bachus – Bune la gust! – A exista pe lume. 

6) Schimbarea aştenuturilor – Înscrise în pătrat! 

7) Oaie cu pete negre pe bot – Royal Society of 

Ulster Architects-Irlanda (siglă). 8) Prinse în ţepuşe! 

– Remarcate la înot! – Mângâiere tandră. 9) Un miros 

vechi – Înaintaş francez intrat în istorie – Râu în 

Venezuela.

Dicţionar: OLM, PAO. u (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Fumate

Trimis pe 
telefon

Cârpit

...

...

Deosebit 
de mare

Parcurge 
o carte

A se lăsa 
la pământ

Plantă erbacee

Reţele 
neuronale 
artifi ciale

La medic

A se dichisi

Strigăt 
animalic

Baraj central!

Unse!

Sunt 
în stare!

Mediu vital!

...

Ceas 
de ceas

Poliţia 
din lagăr!

Merge 
prin apă

Tunete!

Ieșit dintr-o 
învârteală

A se 
intimida

Răpusă!

Ere!

Murdărie

Ţiganul 
cu linguri

Date 
pentru acasă

Maici!

Încăperi 
de vară

Plin de pete!

Singure!

Cap 
de serie!

Creangă

Mereu în faţă!

Una pt. toţi 
copiii

Colegiu 
din Sparta

Amici!

Ţin de gură

Unice!

8 1

5 9

7 3 1

6 4 3

5 7 4

3 1 2

6 8

5 4 3 6

1 8 4

5 4

9 6 1 4 5

1

8 2 6 5 7

8 9

6 4

1 2 9

9 4 8

7

glume
Vasile Ghica 

1
- Câte sticle de bere poţi să 
bei într-o zi?
- Cam zece.
- Oho, eu nici apă nu pot să 
beau atâta.

- Păi, apă nici eu n-aș putea...
2

- Aseară, un hoţ a intrat în 
bucătărie.
- Și a furat ceva?
- Pe naiba! E la spital. 
Nevastă-mea a crezut că am 

venit eu beat.

reţeta zilei
Pui 
cu conopidă

INGREDIENTE. 1 pui, 1 conopidă, 1 ceapă, 1 

lingură unt, 1 lingură făină, 2 linguri smântână, sare.

PREPARARE: Într-o tigaie, se prăjesc bucăţile 

de pui cu unt şi o ceapă tocată. Se fi erbe în apă cu 

sare conopida curăţită şi desfăcută în buchete mici. 

Se scurge bine de apă și se pune în tigaie cu puiul. Se 

face separat un rântaş alb din unt şi făină. Se stinge cu 

zeamă de carne sau cu apa în care a fi ert conopida. 

Se amestecă cu smântâna şi se toarnă peste pui. Se 

potriveşte de sare. Se lasă să fi arbă la foc mic un sfert 

de oră. Sosul nu trebuie să fi e prea gros. Dacă scade, 

se poate subţia cu 2-3 linguri de zeamă de la conopidă.  

. P.V.O.

tv
mania
Cea mai bogată 
gălăţeancă din 
lume, însărcinată 
în 7 luni

u Maternitate. Supranumită 
„cea mai bogată româncă din 
lume“ sau „românca mai bogată 
decât Ţiriac“, gălăţeanca Anca 
Verma a anunţat pe 13 iunie că 
este însărcinată în şapte luni şi că 
aşteaptă să aducă pe lume un copil, 
în luna august. Atât ea, cât şi tatăl 
viitorului bebeluş, miliardarul 
indian Abhishek Verma, se simt 
binecuvântaţi, sunt nespus de 
fericiţi şi îl aşteaptă cu nerăbdare 
pe noul membru al familiei. Mai 
ales că, pe 3 iunie, Anca şi Abhishek 
au aniversat 12 ani de la căsătoria 
lor în ritualul indian. Totuşi, o 
umbră de tristeţe le apasă inimile: 
absenţa regretatei Veena Verma, 
mama lui Abhishek, care s-a stins 
din viaţă la începutul anului. 
Despre vestea cea mare făcută 
publică de soţii Verma a vorbit, 
la „Exclusiv VIP“, pe Prima Tv, şi 
Cristi Brancu: „Luni, Anca Verma 
va intra în direct la Exclusiv VIP şi 
vom povesti despre aceste momente 
foarte-foarte fericite. După un 
moment foarte trist, când o mamă 
legendară şi extraordinară, a lui 
Abhishek, a plecat către cele sfi nte, 
iată că divinitatea le-a acordat un 
mare prilej de fericire“, a spus 
Brancu. Despre gălăţeanca Anca 
Neacşu, devenită, prin căsătorie, 
Anca Verma, aţi mai putut citi în 
ziarul „Viaţa liberă“. De profesie 
inginer, fostă Miss România, 
Anca va împlini 37 de ani pe 8 
august. Este implicată atât în viaţa 
profesională a soţului său, cât mai 
ales în activitatea caritabilă pe care 
o desfăşoară. Familia Verma este 
una dintre cele mai proeminente și 
infl uente familii din lumea politicii 
şi a afacerilor din India.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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Un băiat dispărut 
în Siret este căutat 
de o săptămână

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un adolescent din judeţul Galaţi 

este căutat de o săptămână pe 

toate căile posibile, după ce a 

vrut să se scalde în Siret, dar nu 

s-a mai întors la mal.

În vârstă de 15 ani, David a 
mers pe malul apei la Hanu Co-
nachi și a vrut să facă o baie, să 
se răcorească. Și-a lăsat hainele pe 
mal și a sărit în apă, numai că a 
fost luat de curenţi și nu a mai pu-
tut reveni la mal. De atunci, pom-
pierii îl caută cu toate mijloacele 
posibile, dar până sâmbătă, 15 iu-
nie, când s-a împlinit o săptămână 
de la dispariţie, cercetările nu au 
avut niciun rezultat.

„Echipaje specializate de pom-
pieri din cadrul Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) 
Galaţi, alături de scafandri din 
cadrul ISU Brăila, verifi că fi eca-
re centimetru al zonei în care s-a 
scufundat tânărul. Îi ajută elicop-
terul SMURD, care survolează ae-
rian cursul Siretului“, a anunţat 
cpt. Dan Ionașcu, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi, în cursul 
după-amiezii de sâmbătă.

    Salvatorii sunt conștienţi 
că șansele ca David să fi e găsit în 
viaţă sunt aproape nule. Tocmai 
din acest motiv atrag atenţia că, 
odată cu sezonul cald, crește ten-
taţia scăldatului în apele curgă-
toare și, odată cu asta, și riscurile 
de înec, chiar și pentru cei ce se 
consideră buni înotători.

„Este important ca gălăţenii să 
conștientizeze riscul pe care şi-l 
asumă dacă se scaldă în locuri 
neamenajate, unde există aver-
tismentul «Scăldatul interzis». 
Pentru a evita evenimentele ne-
dorite, reprezentanţii Inspectora-
tului pentru Situaţii de Urgenţă 
al judeţului Galaţi le recomandă 
cetăţenilor să respecte câteva re-
guli simple:

frecventaţi doar locurile • 
special amenajate pentru înot şi 
scăldat;

respectaţi întotdeauna re-• 
comandările salvamarului/ 
administratorului locului de 
agrement;

evitaţi scăldatul în lacuri, • 
canale sau alte cursuri de apă 

unde malurile sunt abrupte, cu-
renţii foarte puternici, albiile 
nămoloase sau pline cu plante, 
pietre, crengi şi trunchiuri de 
copaci;

nu realizaţi acte de teribi-• 
lism prin plonjarea de pe platfor-
me, poduri sau alte elemente de 
construcţii;

nu intraţi în apa rece înfi er-• 
bântaţi, după ce aţi stat foarte 
mult timp la soare;

nu vă aventuraţi în apă când • 
sunteţi în stare de ebrietate, seara 
târziu sau pe timp de noapte;

nu lăsaţi copiii nesuprave-• 
gheaţi lângă şi în apă; ei se vor 
scălda numai sub controlul pă-
rinţilor sau al altor persoane ma-
ture“, a mai precizat reprezen-
tantul ISU Galaţi.  .

TENSIUNE MAXIMĂ PENTRU POMPIERI, LA HANU CONACHI  , MISIUNE

PRF PVL 000035

JUNIORII GĂLĂŢENI, 

PAS IMPORTANT 

SPRE FINALĂ
FOTBAL. În prima manșă a 

semifi nalelor naţionale ale juniorilor 

Under 15 la fotbal, gălăţenii de la 

Şcoala de Fotbal Oţelul au învins, în 

deplasare, formaţia Voinţa Domnești. 

> pag. 08

CEA MAI BOGATĂ 

GĂLĂŢEANCĂ, 

ÎNSĂRCINATĂ
TV MANIA. Supranumită 

“cea mai bogată româncă din 

lume”, gălăţeanca Anca (Neacşu) 

Verma, în vârstă de 37 de ani, a 

anunţat că este însărcinată şi că va 

naşte în luna august. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

24 luni

17 - 22 iunie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 iunie 2024

24
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